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Rusija.
Suomiai kraustosi į užsienius. 

*Kiekvienas iš Gelsiugforso 
išplaukiantis garlaivis į An
gliją paima su savimi tiek suo
mių, kiek tik telpa ant gar
laivio. Visi tie keliauninkai 
keliaujanti į Jungtines Ame
rikos Valstybes. Liekasi tik 
tie, kurie neturi kelionei pini
gų, arba kuriems kenkia kito
kios kliųtįs. Keliauti į užsienį 
suomius priverčia neapykanta 
link rusų biurokratų. Jie ma
to, kad caras sumanė jų tevis 
kę pavergti ir tam tikslui Dū
mon įnešta net įstatymų pro
jektas. Norima Suomija būti
nai surusinti, nepaisant carų 
prižadėjimų ir įvairių trakta
tų. Todėl dabar Suomijoje ir 
viešpatauja tokia neramybė.

Tauta kantri ir ji kenčia, 
tečiaus revoliucija prieš Rusi
ją neišvengtina ir umu laiku 
turės išsiveržti. Regis, suomiai 
paklausys raštininko Tolsto
jaus patarimo, kuris jiems pa
taria tvirtai laikyties ir nemo
kėti jokių mokesčių Rusijos 
kariuomenės užlaikymui. Ta
me atvėjyj taigi Rusija ir sten
giasi iš suomių išgauti kuo- 
daugiausiai pinigų. 1911 me
tais Rusijos valdžia nuspren- 
džius sau iš Suomijos išgauti 
net $1.200.000; valdžia tuos 
pinigus surinksianti iš pirklių 
įplaukų. Suomiai tečiau nesu
tinka su tuo plėšimu, ypatin
gai todėl, kad valdžia nepasa
ko, kam tie pinigai bussunau 
dojami.

Per 30 metų Suomija mokė 
davo pinigus tilto pastatymui 
ant upės Neva. Rusija pati 
buvo pasižadėjus pusę tų lėšų 
pasiimti ant savęs. Suomija 
ligšiol išmokėjus šimtus tūk
stančių dolerių, tečiau tasai 
tiltas nei statyti nepradėta. 
Vięi surinkti pinigai pražuvę 
biurokratų skylėtuose kiše- 
niiiose.

Napoleono paminklas,
1912 metais Rusija norinti 

apvaikščioti 100 metų sukak
tuves nuo pasitraukimo iš de
gančios Maskvos Napoleono 
1812 metais r jo nupuolimo. 
Tam tikslui caras paskyręs 
komitetą, kuris taigi patyręs 
labai įdomų daiktą. Vienas 
Mogilevo dvarponis, regis la
bai gerbiantis Napoleoną, pa
statydinęs jam paminklą ant 
kranto upės Berezina, kur 
prancūzų armija 1812 m. pe
rėjus per upę. Komitetas apie 
tai pranešė Mogilevo guberna
toriui. Pastarasis pribuvo ant 
vietos ir prisakė dvarininkui 
tą Napoleono stovylą panai
kinti. Tečiau dvarininkas ne 
iš kelmo išspirtas, jis pasi
skundė ant gubernatoriaus ca
rui. Caras gubernatoriui pri
sakė nelytėti to paminklo. 
Tuokart gubernatorius atsi
prašydamas caro pridėjo, kad 
tasai paminklas nors niekam 
nekenkiąs, bet labai nepatri- 
jotiškas. Taip dalykams vir

tus, sukaktuvių apvaikščioji 
mo rengimo komitetas ėmė 
prašyti dvarponio, kad jis tą 
paminklą leistų norsnugaben 
ti Maskvos parodon, kuomet 
bus apvaikščiojimas. Dvar
ponis sutiko tik su taja išlyga, 
jei paminklas jam atgal bus 
cielybėje sugrąžintas.

Kijevas.
Balandžio 8 d. naktį Kijeve 

pasikorė jaunas, vos 20 ties 
metų, baltarusių rašytojas Ser
gijus Polujan. Pernai žiemą 
jisai gyveno Vilniuje, kurdar- 
bavos redakcijoje baltarusių 
laikraščio “Naša Niva”. Rašė 
baltarusių ir ukrainiečių kal
ba. Pastaruoju laiku darba
vos Kijeve, ukrainiečių laik
raštyje “Ukrainska Chata”, 
kuris pradėjo spauzdinti gana 
rimtą ir didelį jo veikalą bal
tarusių literatūros (poezijos) 
istoriją. Rašė jis ir proza, ir 
eilėmis, karštai mylėjo savo 
tautą ir žadėjo pasišvęsti jos 
prikėlimui. Ir gaila, kad ne
teko patvaros, kad žu~o taip 
be naudos.

Kazauius.
Čia mirė nesenai generolas 

Samilis, garsiojo Kaukazo ap- 
ginėjo sukilėlių vado Šamilio 
sūnūs.Miręs dabar generolas su 
kitu savo broliu, būdami dar 
jauni,išsiųsti buvo Rusijon ;bet 
tasai antras (Izmail’is) pabė
go, nenorėdamas gyventi iš 
malonės tų, nuo kurių taip 
narsiai gynė savo kraštą jų tė
vas. Kitas-gi paliko, na... i 
liko rusų generolu. Pabėgėli 
gi įstojo Tumų kariuomenėn 
ir per karę turkų su rusais 
(1877—1878) buvo Rusčuno 
bašibuzukų Vadu. Tie bušibu- 
zukai pagarsėjo tuo, kad bai
siai kankino patekusius į jų 
rankas rusų kareivius. Tai Iz 
mail’is keršijo už savo brolį 
“atsimetėlį”.

Roose velt-filozofijos 
daktaru.

Nesenai Norvegijos sostai- 
nėje Christiania viename uni 
versitetų, buvusia Amerikos 
prezidentas, pulkininkas Roo
sevelt, aplaikęs aukščiausią 
mokslo laipsnį, ty. pagarbos 
daktaro titulą. Kuomet jam 
iškilmingai suteikta diplomas, 
jis sėdėjęs šalę karaliaus Haa- 
kono. Universiteto rektorius 
pasveikinęs Rooseveltą, o pro
fesorius Brock pasakęs kalbą. 
Pulkininkas ant tos kalbos 
atsakęs ir priėmęs daktaro ti
tulo diplomą iš rektoriaus ran
kų-

Roosevelt ilgai kalbėjęs su 
karalium, paskui iškeliavęs į 
Šveciją, o iš ten į Vokietiją.

Jo viešėjimo programas Vo 
kietijoje žymiai perkeistas, o 
tas viskas padaryta mirus An
glijos karaliui, kadangi Vo
kietijos kaizeris yra mirusiam 
karaliui seserėnu, tatai ir jam 
pridera gedėjimas turėti nors 
paviršutinis.

Berlyne pulk. Roosevelt 

vistiek iškilmingai priimta, o 
su kaizeriu ir jo žmona pulki
ninkas pasimatęs Potsdame, 
į kur iš Berlyno nukeliavęs 
specijališkuoju traukiniu. 
Kaizeris su Rooseveltu ilgai 
kalbėjęs pašalyj apie visasvie- 
tinę politiką, antrą dieną pul
kininkui parengta privatiški 
kariuomenės manebrai ir jis 
jojęs raitas ant kaizerio arklio.

Europos vainikuočiai neži
no net nei kaip Rooseveltą 
glamonėti. O kam tas viskas 
veikiama? Tai vis “bizniui” 
ir politikai.

Anglijos karaliaus Edvardo 
laidotuvėse, regis, pulkininkas 
Roosevelt busiąs paskintas 
Jungtinių Valstybių specija
liškuoju pasiuntiniu.

Valdžios kova su 
Bažnyčia.

Areštavimas Paryžiuje pa
garsėjusio Edmundo Duez, 
sukonfiskuotų bažnytinių tur
tų valdiško likvidatoriaus, vi
soj Francijoj sukėlęs neapsa
komą įspūdį. Išėjo kadangi 
vėliau eikštėn, jog tasai gar
sus likvidatorius, pardavinė
damas bažnytinius turtus, val
džią apgavęs ne ant vieno mi
lijono, kaip seniau buvo gar
sinta, bet net ant kelių milijo
nų, kuriuos sau susidėjo į ki
šenine. Duez savo draugams 
ir pažįstamiems vienuolynus 
ir kitus bažnytinius namus 
atiduodavo nuomon už visai 
menką mokestį, bet kuomet 
anie jau nuo savęs pavezdavo 
tą nuomą kitiems už didesnes 
mokestis, Duez iš to pelno im
davo sau paskirtą iškalno dalį 
ir tuo savo pasielgimu, žino
ma, valdžią apgaudinėdavo. 
Tokiais ir kitokiais budais, 
kaip žinoma, jis surinko mili
jonus ir visus prapiškijo.

Duez buvo “gailestingas” 
žmogus. Jo suvogtais pinigais 
pasipelnijo ne vienas, bet dau
giausiai išleista kekšėms, ku
rių pilnai visur turėjęs. Fran- 
cijos valdžia manė su tais at- 
savintais turtais praturtėti, 
kad tuo tarpu šiandie užuot 
tų turtų aplaiko iš visų pusių 
prakeikimus.

O Francija šiandie tokių 
Duezų pilna, nes jie valdžios 
toleruojami, kaipo didžiausi 
kataliką tikėjimo priešai.

Nicaraguos padėjimas.
Washington, D. C. Senoras 

Salvator Castrillo, vietinis Es 
trado provizoriškos valdžios 
Nicaragua perstatytojas, lie
piant generališkam ministe- 
riui Rivery kablogramu val
stybės departamentui pranešė, 
kad Nicaraguos revoliucijo
nieriai žadą padaryti blokadą 
uoste Juan del Norte arba 
Grey town. Blokados eskadra 
susidedanti iš keturių laivų, 
trijų šarvuočių ir vieno kilno
jamo laivo su greitai šaudan 
čiomis kanuolėmis. Tatai pa
sirodo, kad revoliucijonieriai 
tuiį gerus keturius laivus. 
Washiogtone gyvenanti Nica
raguos piliečiai tvirtina, jog 
revoliucijonieriai šiuo laiku 
esą jau labai gerai apsiginkla 
vę ir galinti su valdžia pasek
mingai kariauti.

Vėliau pranešta, kad tie re- 
voliucijonierių laivai jau mi
nėtus uostus bombardavę, te 
čiau jokių nuostolių nepada
rę-

Kadangi revoliucijonieriai 
Washingtonu remiami, tatai 
jiems gera ir laikyties prieš 
valdžią.

Viešai apskelbtas Anglijos 
karalium.

Mirusio karaliaus Edvardo 
VII įpėdinis, naujas Anglijos 
karalius Jurgis V, andai for- 
mališkai apšauktas Anglijos 
karaliumi. Naujo karaliaus 
apskelbimas atlikta su di
džiausiąja vidurinių amžių iš- 
kilmybe ir nei kiek tame at 
vėjyj nenukrypta nuo senobi
nių papročių. Tam tikri he 
roldai raiti jodinėjo miestų 
gatvėmis ir trimituodami skai
tė proklemaciją apie užžengu
sį ant sosto naują karalių.

Vienok tos iškilmybės šiek 
tiek buvo suparaližuotos, ka
dangi minėtą dieną buvęs šal 
tas oras ir lijęs lietus. Bet an
glams nęųžkenkta džiaugties 
ir ant visų gatvių visuose mie
stuose giedoti tautiškas him
nas the ^ing”.

Mirusio karaliaus laidotu
vės atsibusiančios Gegužio 20 
dieną, ty. ateinančioj pėtny 
čioj. Iš visų svieto kraštų su
važiuosianti viešpatysčių atsto
vai atiduoti paskutinius pa
tarnavimus mirusiam karaliui 
—diplomatui.

“De Secreto Servando”.
Iš Vatikano kongregacijų 

konsistorijos išleista dekretas 
vardu “De Secreto Servando” 
(Apie paslapties užlaikymą). 
Tuo dekretu prisakoma ankšta 
paslaptis užlaikyti, siunčiant 
Vatikanan pavardes tų kuni
gų, kurie perstatomi į vysku
pus Jungtinėse Amerikos Val
stybėse.

Pagal to dekreto konsulto- 
riai ir klebonai, kurie turi tei
ses balsuoti ir perstatyti bet 
kokius tris kunigus į vysku
pus, negali niekam pasakyti 
jų pavardžių. Be to jie priva
lanti sudėti prisaiką, kad tą 
paslaptį ankštai užlaikysianti 
po kanoniškų teisių bausme.

Taippat tas paslaptis priva
lanti užlaikyti visi Amerikos 
vyskupai ir pati Apaštališkoji 
pasiuntinystė Washingtone.

Taigi ateityj kandidatai į 
vyskupus visuomenei nebusią 
žinomi ir užbėgsią pažemini
mui tų kunigų kandidatų, ku
rie paliekami Vatikane ant ša
lies.

Londono “Daily Express” 
praneša, kad Earl Grey ilgai 
nebusiąs Kanados gubernato
riumi. Jo vietą turėsiąs užim 
ti kunigaikštis Connaught, mi
rusio karaliaus Edvardo bro
lis. Regis to norėjęs prieš mir
siant karalius ir valdžia jo tą 
norą parėmus. Ir regis Kana
dai naujas gubernatorius tuo
jau bus paskirtas. Tai bus 
pirmasisA.nglijoje atsitikimas, 
kad karališko kraujo kuni
gaikštis valdovautų užjuryj.
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Šis paveikslas perstata įvairius momentus, kuomet ex-prezidentas Roosevelt 
viešėjo mieste Haaga.

stein ir
Mollard.

admiralo markizo

*
Rusijos miuisterių taryba 

nesenai apdirbus projektą kas 
link naujo stiliaus kalendo
riaus įvedimo visoj Rusijoj. 
Tasai projektas perstatyta 
Valstybės Tarybai.

*
Iš Lizbona pranešama, kad 

Portugalijos karalius Manue- 
lius iškeliavęs Londonan, kur 
dalyvausiąs savo didelio bi- 
čiuolio ir “piršlio” Edvardo 
laidotuvėse.

*

Chinų ciesoriaus išleistas e- 
diktas sušaukia Pekinan tau
tos susirinkimą Spalų 3 d. š. 
m., kuriame turės dalyvauti 
96 atstovai įvairių luomų. 
Kviečiama visa liaudis dar- 
buoties kas link konstitucijos 
išdirbinio.

*
Rusijos carienė našlė su sa

vo vienu sunum nukakus į 
Londoną, kur dalyvausianti 
karaliaus Edvardo šermenyse. 
Carienė našlė yra tikra sesuo 
likusios Anglijos karalienės 
našlės Aleksandros.

*
Francijos valdžia karaliaus 

Edvardo laidotuvėsen pasky
rus specijališką delegaciją, 
susidedančią iš: užsienių mi- 
nisterio Pichon, Paryžiaus ka
ro gubernatoriaus, gener. Dal-

Gegužio pabaigoje Austri
jos imperatorius Pranciškus 
Juozapas I žadąs keliauti į 
Bosniją ir Gercogoviną. Jam 
kelionėje draugausią viršiausi 
valdininkai ir keli ministerial. 
Mat, norįs su užgriebtais tais 
kraštais susipažinti.

*

Cartago provincijoj (Pietų 
Amerikoj), kur nesenai buvo 
baisus žemės drebėjimas, val
džia įvedus karo stovį, idant 
butų geriau užbėgti visokiems 
plėšimams ir vagystėms. Car
tago sugriautame mieste šeimi
ninkaujanti tik kariuomenė ir 
policija.

*

Andai visoj Ispanijoj buvo 
parlamento atstovų rinkimai. 
Valdiškai apgarsinta, kad iš
rinkta 69 liberalai, 34 konser- 
vatistai, 3 karlistai, 3 republi- 
konai ir 5 iš kitokių partijų. 
Nors ne visi dar išrinkti, te
einu pasirodo, kad dabartinė 
liberališkoji valdžia turėsian
ti viršų.

*
Respublika Peru ruošiasi 

karan su respublika Equador. 
Laisvanoriai priimama ka
riuomenėn ir gausiai iš visur 
plaukiančios privatiškos au
kos. Mieste Lima stovi 24.000 
ginkluotos kariuomenės, o pa
lei Equadorio sienos 10.000.

Respublika Equad or prašo
sau pagalbon Bolivijos.

Nesenai Turkijos kariuome
nė turėjus labai kruviną kovą 
su albanais apylinkėse Pris- 
rend, būtent Cernolov tarp- 
kalnyj. 200 turkų kritę ant 
kovos lauko, vienok albanus 
išstūmę iš jais užimamos vie
tos. Torgut paša reikalavęs 
sau daugiau kariuomenės, ka
dangi norima albanus ir iš ki
tų vietų išvyti.

*
Anglijos karaliaus Edvardo 

netikėta mirtis ir nauju kara
lium apėmimas sosto, Angli
jos politikams neduoda mie
goti. Jiems labiausia parupo, 
ar dabar valdžia jau pertrauk
sianti kovą su lordais. Minis- 
torių pirmininkas Asquith at
sakęs, kad kokis laikas lor
dams bus suteikta ramybė, te
čiau paskui vėl jų klausimas 
busiąs išvilktas.

*
Varšavos sijonistų oficija- 

liškas organas “Haolam”, ra
šydamas andai apie užsienio 
žydus, kurie priėmę krikščio
nybę ir likę įžymiais veikėjais 
ir antisemitais, baigia savo 
straipsnį sekančiais žodžiais: 
“Ne tiktai reikia tiems niek
šams Keršyti, bet spiauti į vei
dus ir pasakyti: Gerai padarė
te mus pametę; jus turite su
teptas dūšias, o Izraeliaus vai
kai yra šventi!”
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g Žinios iš Lietuvos. į
BUTRIMONIS.

(Trakų ap.).
Dabartinis klebonas kun. 

Veržbauskas pradėjo statyti 
puikią gotiko styliuje dviem 
augštais bokštais bažnyčią. 
Prieš 2 metus įtaisė plytinę, 
prie kurios suvežėme 100 siek
snių malkų. Pereitais metais 
klebonas, išvažiuodamas Ame 
rikon, pasamdė meistrą ply
toms dirbti ir užmokėjo jam 
300 rb., o męs dar nei vienos 
plytos neturime. Plytinė atsi
ėjo apie 1500 r. Iš 100 s ek 
snių malkų beliko ne daugiau, 
kaip 70 ir tos jau apaugo sa 
manomis. O kur gi pasidėjo 
30 sieksnių malkų? Padėtieji 
aplink altorių ir zakristiją pa
matai taippat suiro, peršlapo, 
peršalo.

Kuomet susilauksime nau
jos bažnyčios — nežinia. Jei 
taip darbas eis, kaip ligšicl, 
tai turbut negreit susilauksi
me bažnyčios.

Butrimonių parapijonai.

LIEPOJUS.
Žinome visi, kaip apverkti

nas išeivių padėjimas, ypač tų, 
kurie eina Amerikon. Kartais 
ir pinigų daug išleidę ir vargo 
daug padėję, buna grąžinami 
atgal. Tokiems tai gyva pra
žūtis Dabar Liepojoje įkuria
ma vadinamoji išeivių kasa, 
kurion kiekvienas išeivis, prieš 
išeidamas Amerikon, įmoka 
rublį. Kasos tikslas — suteik
ti pašalpą tiems būtent, kurie 
bus sugrąžinti atgal. Kiekvie
nam sugrąžintam bus išmoka
ma 180 rublių. Tuo tarpu su
rikta 1.778 rubliai.

' KONFISKAVO “ŠAL
TINI”.

Konfiskuota “Šaltinį” No. 
12 už įžengiamąjį straipsnį 
“Žemės reikalai Lietuvoje”, 
kur buvo išpeikta vyriausybės 
varomas Lietuvos kolonizavi
mas rusais ir raginami lietu
viai stengties išlaikyti žemę 
savo rankose. Redaktorius 
kun. Vailokaitis patrauktas 
teisman.

NEDZINGIAI.
(Trakų ap.).

Žmonės čia laikraščių ir 
knygų skaityti nemėgsta, bet 
alutį ir degtinę gerai sriaubia. 
Buvo sumanę kai-kurie rupin- 
ties uždaryti monopolį, bet 
dauguma pasipriešino tam ir 
monopolis liko. Apie blaivy
bę gi tai čia nei neužsimena
ma. Nesenai rasta purvyne 
prie aludės negyvas vietinis 
“advokatas”. Matyt, degtine 
jį apgalėjo.

Mokykloje mokytojauja 
mokytoja rusė. Reiktų pasiru 
pinti gauti mokytoją lietuvį.

Nedzingietis.

PANEVĖŽYS.
Per Smėlynę ir Fermą jau 

dirbama plentas. Ištiesų, jau 
nusibodo šiose gatvėse braidy 
ti po purvyną ligi kelių.

Panevėžyje, kuriame gyve
na 16 tūkstančių gyventoją, 
yra vos dvi baltosios duonos 
kepykli: Moricienės ir turkų. 
Turkų kepykla neatsižymi 
švarumu, o pas Moricienę be 
veik kasdien bulkelės mažina 
si, o jų kaina vis didinasi, čia 
drąsiai gali dar kas nors ati 
dengti baltosios duonos ke- 
pyklą, nes pelno bus užtekti
nai ir gyventojams bus geriau: 
sumažės duonos kaina.

S. ž.

PANEVĖŽYS.
Karšinaukos sodžiun atėjo 

kažin iš kur nežinoma mergai
tė (o gal moteriškė), pasisakė 
esanti to sodžiaus gyventoja, 
gyvenusi 20 metų Amerikoje, 
susitaupusi per tą laiką 90.000 
rb. ir dabar su pinigais Lie
tuvon sugrįžusi. Už tuos pini
gus, sakėsi, pirkusi netoli Kre
kenavos dvarą 500 deš. žemės. 
Dvaran reikalingas esąs už
vaizdą, tat ji ir atvykusi Kar- 
šinaukon pasiieškoti sau tarp 
giminių tokio žmogaus, kurs 
galėtų tą vietą užimti. Karši- 
naukiečiai įtikėjo jai, o uk. J. 
net pripažino ją savo giminai
te. Apgavikė paskyrė uk. J.

savo dvaro užvaizdą, užtat J.Į 
maitino ją ištisą savaitę ir dar 
paskolijo jai kelius rublius, 
kuriuos ji sakėsi, atiduosianti, 
dvaran sugrįžusi. Kitus-gi 
karšinaukiečius paskyrė dvaro 
kumečiais.

Nutarta važiuoti dvaro ap
žiūrėtų. Nuvažiavus Krekena
voj “ponia” nuėjo duoti tele 
gramos savo dvaran, kad at
siųstų arklius. Kaip nuėjo, 
taip ir dingo: ir “ponia”, ir 
dvaras, ir pinigai. Koks buvo 
tikslas suvedžioti žmones — 
nežinia. (Tai jau pragarsėjusi 
apgavikė, kuri visur visaip 
dedasi. Argi jos niekas nesu
ims? Red.).

Keisto Draugė.

SKAUDVILE.
(Ras. ap.).

Pas mus apsigyveno gydy
tojas žydas, nei žodelio nemo
kąs lietuviškai. Jau 9 mene- 
siaif ka p gyvena, o kalbos vis 
dar veik nieko neišmoko 
Žmonėms prisieina važiuoti į 
tolimespiuosius miestelius į 
gydytojus arba, bėdos tikti, 
nusipasakoja savo liga*3 aptie 
kos sankrovoje ir iš jos ima 
netinkamus vaistus. Reiktų 
čia lietuvio gydytojo.

ALYTUS.
(Trakų ap.).

Esant sodžiuje dažnai gir
dėti apie vagystes. Daugiausia 
vagiama arkliai. Matyt, su 
arkliu geriau pabėgti ir pasi
slėpti; dėlto vagįs labiausia ir 
stveriasi arklių. Jei patįs ūki
ninkai nepadėtų, tai nelengva 
butų paslėpti. Dažniausia va
gia pas mus čigonai. Jie neva 
ro arklių į užsienius, kaip tai 
daro žydai ir jų talkininkai, 
čigonai, nuvedę vogtus ark
lius už kelių mylių, sumaino 
su sodiečiais, visados imdami 
priedo. Atsitinka ir taip, 
kad kitas bedušis ūkininkas, 
norėdamas įgyti geros veislės 
kumelį ar kumelę, glaudžias į 
čigonus, o čigonas stengiasi 
jam patarnauti. Žinoma, jogei 
čigonas mainykaudamas neį- 
gys gero arklio, bet praslinkus 
kuriam laikui pristato kokio 
nori. Tikrai galima sakyti, 
kad vogtas. Ir pats ūkininkas 
mainais gavęs tokį arklį jau

čia, ką jis padarė, bet ir džiau 
gias, kad pigiai išmainęs. Man 
rodos, jogei mainininko kai
mynai gerai visa numano: juk' 
ne taip slaptai darosi. Jei taip, 
tai kiekvienas ūkininkas pras 
tu laišku pranešdamas laikraš
čio redakcijon ir apskelbda
mas taip įgyto arklio ženklus 
ir laiką, kada jį čigonas atve
dė, padėtų išnaikinti arkliava
gius ir jų prietelius. Nesenai 
būdamas sodžiuje, mačiau 
puikią kumelę, kuri,kaip man 
sakyta, mainais iš čigono įgy
ta. Paduodu jos ženklus: juo
da, didelė, plati, atvesta mųsų 
krašian prieš Visus Šventus 
1909 m. (tik vieną dantį metu 
si). Sodžiuje Buvęs.

Po Velykų ketinama dar 
parsigabenti vagoną druskos.

Geistina butų įsteigti čia 
vartotojų draugiją. Kad butų 
vartotojų draugijos sankrova, 
nereiktų tuomet žmonėms de 
rėties, ir pigiau ir geresnes 
prekes visuomet gautų. Tik 
labiau reikėtų susipratusiems 
ūkininkams už tai agituoti, o 
pamatysime, kaip neužilgo iš-" 
sisuksime iš išnaudotojų ran
kų-

Valkininkietis.

VALKININKAI.
(Trakų a p.).

Dargužiu sodžiuje yra ke
letas susipratusių ūkininkų, 
kurie labai rūpinasi žmonių 
reikalais. Bet sunku jiems 
darbuoties, nes trūksta žmo
nėms apšvietimo, sunku per 
tai sutraukti juos į vienybę. 
Vis dėlto šiaip taip darbas ei
na pirmyn.

Šiemet, kaip ir pernai, vai- 
kininkiečiai parsisiųzdina sau 
vagoną miltų iš Romnų, tik 
šiemet sunkiau tai buvo atlik 
ti, kaip pernai. Pernai buvo 
didesnė tarp lietuvių vienybė, 
šiemet gi kai kurie, žydų pa
kurstyti, nebenorėjo prisidėti 
prie bendro miltų parsigabeni- 
mo. Žydams pradėjus skelbti, 
kad miltai pas juos busią pi
gesni, daugelis paklausė jų ir 
atsimetė nuo savųjų. Reikalo 
vedėjai, vargonininkas Valu- 
šis ir uk. J. Pečiukonis, maty
dami, kad blogai dalykai vir
sta, pasistengė prikalbinti ke
letą vyrų, iš kurių paskolino 
apie 1.000 rb., pažadėdami 
duoti už tai po 5 rb. nuo 100 
rb. ligi š^riėių^^StL'inoję žy
dai, jog jų atkalbinėjimai nie
ko negelbi ir reikalas eina, 
kaip reikiant, atbėgę pas kle 
boną, siūlė jam 100 rb. kad 
tik užgintų lietuviams galien- 
ties miltus, bet kunigas pa
sakė jiems, ne jo tai dalykas 
esąs ir jis į tai nesikišiąs. Tuo
met žydai puolėsi prie vieno 
to reikalo vedėjų uk. J. Pečiu 
nonio, tečiaūs ant to nesutiko.

LENTUPIS.
(Švenč. ap.).

“Vilties” No. 34-ame p. 
Kalnietė nusistebėjo, užgirdu 
si lietuviškai kalbantį Lentų 
pio parapijoną. Aš gi galiu 
pasakyti, kad dar nėra nei 
dvidešimties metų, kaip ir ki
tur visos pamaldos visose arti
mosiose parapijose — Adutiš
kio, Melagėnų, Palūšės, Šven
čionių ir Strūnaičiu — buvo 
lenkiškai atliekamos, bet at
vykus į čia geriems lietuviams 
kunigams, viskas kitaip virto: 
visi parapijonai atgijo tautiš
kai. Dar ir Lentupyje, kol 
buvo kunigai Riauba, Ukri- 
nas ir Bugionis, kurie nors 
lietuviškai išpažinties klausė, 
žmonės dar nebuvo nutautę, 
bet atkėlus čia kun. Račkaus- 
kį, visai lietuviškai nemokan
tį, žmonės pradėjo nutausti. 
Matydami, kad lietuviškai ne
galima nei su ponu, nei su 
kunigu susikalbėti, pradėjo 
žmonės, nors patįs nemokėda 
mi, mokyti vaikus lenkiškai. 
Ir taip pamažėl nutauto. Te- 
čiau mokančių lietuviškai 
Lentupio parapijoje dar yra 
daug. Karvelis.

ŠIAULIAI.
Kovo 21 d. sudegė Šiau

liuose geležies sankrova, Kau
no viešbutis ir dar keletas gre
timųjų namelių. Nuostoliai 
dideli. Daugelis lakai gailisi 
Kauno viešbučio. Ir ne stebė 
tina. Kauno viešbutis — tai 
buvo girtuoklių ir paleistuvių 
užeiga, tatgi ir gaila jiems, tos 
vietelės netekus. Bet dori 
žmonės neikiek to negaili.

B. A.
“V.”

LEW. WALLACE.

Amerikos žinios.
Pasigiria su pasninkavimu.

Chicago, III. Nekoksai 
Richard Fansel nieko nevalgęs 
per 49 dienas ir norints pir 
miau turėjęs didelį ant valgių 
apetitą, tėčiam ilgą pasninką, 
jis svėręs 296 svarus, o dabar 
sveriąs tik 243 svarus. Jis ir 
toliau dar rengiasįs pasninkau
ti, kadangi norįs sverti nedau
giau 200 svarų. Nekurie pa 
šakodavo, kad pasninkavimas 
labai kenkiąs sveikatai, tečiau 
Fansel tvirtina, jog jis lengvai 
galįs išpasninkauti ir 100 die
nų ir tas jo sveikatai visai ne 
užkenksią. Tik pradžia pas
ninko yra sunkoka, bet paskui 
apie valgį nei nesisapnuojama. 
Pasninkas žmogui suteikiąs 
sveikatą, spėkas ir energiją. 
Vienok Fansel pripažįsta, kac 
išdžiuvusiems žmonėms pas
ninkas yra labai kenksmingas. 
Ir Fansel pasninkaująs ne dė 
rekordo, bet dėl sveikatos at
gavimo.

Senatorius Lorimer pavojuje.

Washington, D. C. Senatas 
nežinąs kas padaryti su Illi
nois valstybės senatorium Lo
rimer, kadangi prirodyta, jog 
jis renkant į senatorius, plačiai 
naudotasi kyšiais. Jis perėjęs 
į senatorius tik 80*5 balsais 
daugiau, nors išpradžios netu
rėjęs jokio pasisekimo, o da
bar pasirodžius, kad atiduoti 
už jį balsai buvo nupirkti ir

už kiekvieną balsą mokėta 
mažiausiai 1.000 dolerių. Trįs 
legislaturos sąnariai jau prisi 
pažinę ėmę kyšius, tatai sena
tui pakanka jis prašalinti iš 
senatorių. Tas dalykas tomis 
dienomis bus perkratinėjamas 
senate.

Prašo pasigailėti vyro.

Washington, D. C. Ponia 
C. W. Morse, buvusio kapita
listo ir bankierio Charles 
Morse žmona, kuris uždarytas 
penkiems metams kalėjiman 
Atlanta, Ga. už nuskriaudimą 
depozitorių, andai stovėjus iš
tisą dieną Baltojo Namo prie 
angy j ir prašiusi senatorių ir 
kongresmanų, idant pastarieji 
pasirašytų po peticija apie jos 
vyro paliuosavimąiš kalėjimo. 
Nekurie senatoriai ir kongres- 
manai pasirašė, bet daugumas 
visai atsisakė jos klausyti.

Žydai nenori, kad kas iš jų 
juoktųs.

St. Louis, Mo. Žydų orga
nizacijos B’Nai B’Rith suva
žiavusieji konvencijon delega 
tai priėmę vienbalsiai rezoliu
ciją, kad boikotuoti visus teat
rus ir kitas pasilinksminimo 
vietas, kur pajuokiama žydai. 
Taippat visi žydai turėtų boi
kotuoti visus tuos laikraščius, 
spauzdinančius karikatūras iš 
žydų gyvenimo. Išėjus mat 
eikštėn, kad žydai visur už vi
sus labiausiai išjuokiami.

Pakarta jaunas piktadaris.
Deland, Fla. Vietiniame 

kalėjime andai pakarta 15 me 
tų vaikinas, Irving Hanchett, 
kuris teisme atrastas kaltu pik 
tadarybės. Šiemet Vasaryj ji
sai nužudęs 13 metų mergaitę 
Clevie Tedder ir už tai jis pa
karta.

Tas išrodo tiesiok barbariz
mas, kadangi tokius vaikus 
neikia ne karti, bet jiems su 
teikti progą ištobulinti savo 
protą.

70 metų nesiskuto.

Trenton, N. J. Čionai gy
vena 90 metų senelis Walter 
I. Ferry, kuris neskutęs 
nei barzdos ir nekirpęs nei 
plaukų pabaigus jam 20 metus 
amžiaus. Savo ilgą žilą barz
dą retkarčiais pats pasikerpąs. 
Jis pasakoja, kad neskuzda- 
mas barzdos ir nekirpdamas 
plaukų ištisą tą laiką sutaupęs 
90.000 dol., kurie but išleisti 
barzdskučiams. Praktiškas 
senis.

Gyvas stato sau antkapį.
Terre Houte, Ind. Ne

koksai sergantis džiova farme 
rys iš Oliver, Ill., J. Maloney, 
liepęs andai sau ant kapinių 
pastatydinti antkapį, idant 
prieš mirsiant asmeniškai pa
matyti, ar tasai antkapis atsa 
kančiai pastatytas, ar gal kon- 
traktorius jį ant medžiagos 
apgavęs. Antkapį darbiniu 
kai jau dirba, o Maloney nuo
latos ten tuno, nors jau ant 
kojų vostik tegalįs pastovėti.

Indijonai cenzai priešingi.

Walker, Minn. Kuomet 
nesenai indijonų rezervacijon 
Leach Lake atėjo valdiški e- 
numeratoriai, kad surašyti in- 
dijonus, pastarieji padarę mi
tingą ir nusprendę ignoruoti 
Washington© valdžią, sumanu 
šią suskaityti gyventojus. Ta
tai jie nudavę kurčiais ir ne
byliais, taip kad enumerato- 
riai neišgavę iš jų nei vienos 
pavardės. Ir dar nežinia, ką 
valdžia padarys su tų pirmųjų 
Amerikos piliečių pasiprieši
nimu.

Didžiausias žmogus numirė.

Locust Valley, N. Y. Di
džiausias visame sviete žmo
gus, William Burrett, andai 
čionai pasimirė. Jis svėrė 568 
svarus. Ūgio buvęs paprasto, 
bet per juostą turėjęs 6 pėdas 
ir 8 colius. Sprandas buvo 
storas 21 colis, o apykaklę ne
šiojęs No. 22|. Ranka per 
pulsą turėjus 11 colių. Ne
paisant savo to nepaprasto 
sunkumo buvo ugnegesiu. 
Gimęs 1872 metais ir palikęs 
žmoną.

Bučiuok, kiek tik norisi.
Boston, Mass. Vietinėj 

medikališkoj Harvard mokyk
loj nesenai turėjęs paskaitą dr. 
A. M. Worthington temoje 
“žmogus ir bakterijos”. Pre
legentas apreiškė, kad visokie 
ten tvirtinimai ap’e bakterijas 
bučiuojanties išteisybės esą 
tikri išmislai, o daugiau nie
ko. Jo nuomonė bučkiai esą

ISTORIŠKA APYSAKA

JĖZAUS KRISTAUS LAIKU
Sulietuvino

JONAS MONTVILA.

(Tąsa).
— Šitai mano Sūnūs!
Ant tų žodžių išminčiai puolė ant žemės atiduodami 

Jam garbę.
O Kūdikis buvo taip kaip ir visi kiti kūdikiai, ant 

galvos Jo nespindėjo šviesa nei vainikas, lupos tylėjo, o jei ir 
girdėjosi šauksmas ir malda, nedavė to suprasti, bet kaip visi 
kūdikiai žiurėjo daugiau į žibintuvą, nei į žmones. Už valan
dos išminčiai pakilo ir išėjo, o sugrįžę nuo kuprių, atnešė 
dovanas, susidedančias iš aukso, kodylo ir myro, kurias sudė
jo po Jo kojų.

Tai yra ^gelbėtojas, dėl kurio pamatymo ir atidavimo 
garbės, pribuvo iš tolimų šalių. Bėdinas ir apleistas, išskirtas 
iš žmonių draugijos, guli ant Motinos kelių — nesivaldantis 
kūdikis. O vienok meldėsi prie Jo pilni tikėjimo.

Tikėjimą savo rėmė ant ženklų, suteiktų To, Kurį va
diname Tėvu. Atsidavė Jo globon ir nenagrinėjo Jo surėdy
mų netikėlių protu. Ne daugelis vienok matė ženklus ir su
prato jų reiškimą: Motina, Juozapas, piemenįs ir trįs išmin
čiai ir šie įtikėjo. O dabar, mielas skaitytojau, dirstelk į atei
tį! Artinasi valanda, kurioje apsireikš Dievo Sūnūs! Laimin
gas tas, kuris į tai tiki!

VI
Turime pakelti savo mintis dvidešimt metų pirmyn į 

pradžią valdymo Valerijaus Gratuso, ketvirto iš eilės cezaro, 
vietininko Judėjoj; — atmenamas tai laikas politiškų sumiši
mų Jeruzolimoje, esančių pradžia pertraukimo ryšių Žydų su 
Rymu.

Tuomi laiku Judėjoje buvo daug visokių atmainų. E- 
rodąs mirė į metus po gimimo Kūdikio, o mirė taip varginga 
mirtimi, kad krikščionįs nebe pamato tiki, kad žuvo palytėtas 
Dievo rūstybės. Kaip visi didieji despotai, kurie perleido gy
venimą ant ištobulinimo savo įsteigtos valdžios, ir Erodas 
svajojo apie perdavimą vainiko ir sosto, apie sutvėrimą di
nastijos. Su tuomi mieriu padarė testamentą ir padalino pa
valdines sau šalis trims savo sunams: Antipasui, Pilipui ir 
Archelausui, kurių pastarasis turėjo gauti titulą. Testamentas 
turėjo būti perstatytas Cezarui Augustui, kuris patvirtino vi
sus parėdymus,' apart vieno, nedavė Archelausui titulo kara
liaus, pakol tas jo neužeitarnaus savo gabumu ir ištikimu pa
valdinio nuolankumu. Tuomtarpu paskyrė jį exarcha (vieti
ninku) ir leido valdyti devynerius metus, po kurių už blogus 
pasielgimus ir nenusisekimą nuramdyti įniršusius gaivalus, 
kaskart augančius skaitlium ir pajėgomis aplink jį, liko iš
tremtas į Galiją.

Judėja liko Rymo provincija. Dėl didesnio nužemini
mo žydų, prokuratorius negyveno Jeruzolimoje, bet Cezarijoj, 
kuri ir liko centrališka provincijos vieta. Bet dar ne čia pa
žeminimo galas. Labiausia paniekintą visame pasaulyj Sama- 
riją prikergė prie Judėjos ir nuo tada abi sali stojo viena.

Laike to nelaimių tvano liko nupuolusiai tautai tiktai
labai sveika, nes jie užganėdi
na ištroškusius.

Dega miškai.
Hougaton, Mich. Michi- 

gano valstybėje aukštesnio 
pusiasalio vakarinėj dalyj de 
ganti miškai. Gaisras pašėlu
siai besiplatintis. Kaimas 
Allston aplinkui apsiaubtas 
gaisrais. Sakoma, kad jis žu- 
siąs liepsnose. Kadangi čio
nai ir apylinkėse lietaus senai 
nebuvo, tat viskas su visu 
smarkumu rūgsta. Aplinki
niai gyventojai šaukiasi pagal
bon valdžios.

Skraidžiojimo do
vanos.

Dvi naujos dovanos už ge
riausią lakstytuvu skrajojimą 
andai apskelbta Paryžiuje, 
kuomet parengta puota aero
nauto Paulhano pagarbai, ku
ris, kaip žinoma, nesenai An
glijoj apturėjo 50.000 dolerių 
dovanų už savo pasekmingą 
orlaiviu kelionę iš Londono į 
Manchester. Abidvi naujos 
dovanos išnešią 50.000 dolerių. 
Viena dovana už kelionę iš 
Paryžiaus Londonan,” o antra 
už skraidžiojimus Anglijoje. 
Paskutinio Anglijoje skrajoji
mo išlygos busią apskelbta 
trumpu laiku. Prancūzai savo 
aeronautui be to dovanojo me
dalių. Dabar labai tais su 
lakstytuvais skrajojimais ir 
pagarsėjęs tasai francuzas 
Paulhan.

vienų-viena viltis: vyriausiasis kunigas galėjo gyventi kara
liaus rūmuose, užlaikyti ką-tokį panašų į sostą. Kokią tuomet 
jis turėjo valdžią lengva pabrėžti: ištarmė gyvybės ir mirties 
priklausė prokuratoriui, teismai vedėsi pagal Rymo teises; 
karaliaus rumus buvo užėmę dar ir cezaro urėdninkai ir ka
riuomenė. Vienok gi svajotojai, sapnuojanti apie liuosybę, 
raminosi tuomi, kad vyriausiu rūmuose buvo žydas. Vien jau 
tik kasdieninis jo ten buvimas priminė jiems laikus, kad Je
hova valdė gentkartėmis per Arono sūnūs; prižadai ir prana
šų spėjimai vis tai buvo penu vilčiai geresnės ateities ir leido 
kantriai laukti atėjimo Judos, kuris turėjo valdyti Izraeliaus 
sūnūs.

Judėja buvo Rymo provincija per aštuoniasdešimt ir 
daugiau metų — per taip ilgą laiką rymionįs galėjo persitik
rinti, kad žydus, nepaisant jų išdidybės, lengvai galima val
dyti, nejudinant jų tikybos. Laikydamiesi tos politikos, Gra
tuso pirmtakunai nesikišo į jokius jų tikėjimiškus reikalus. 
Gratus-gi ėjo kitu keliu, ir pirmu jo įsikišimu buvo atstaty
mas arci-kunigo Annas’o, o į jo vietą paskyrimas Ismaeliaus, 
Fabuso sunaus.

Ar tas stojosi per paliepimą Augusto, ar tiktai pagal 
valdovo norą, tuojaus pasirodė, kad buvo negražum darbu. 
Nors nenorėtume gilinties į tuomlaikinę žydų politiką, bet 
dėl geresnio supratimo šios apysakos, būtinai reikia tame rei
kale ištarti kelis žodžius. Tuomet Judėjoj buvo dvi partiji: 
turčių arba aristokratų ir seperatistų arba liaudies partija; 
mirus Erodui abi partiji susijungė priešais Archelausą ir pa
sekmingu kovojo su juomi šventinyčioje, rūmuose, Jeruzoli
moje ir Ryme, kartais intrigomis, o kartais ir ginklu. Nekar
tą šventinyčios ant Marijos gaudė nuo riksmo kovojančių, pa
galiau ištrėmimas neapkenčiamo Archelauso nuramino žydus. 
Nežiūrint vienok paviršutinės santaikos, partijos turėjo įvai
rius mierius, — turtingi neapkentė arci-kunigo Joazaro; se
paratistai, buvo jo ištikimais šalininkais. Vos tiktai įvesta E- 
rodo ir Archelauso tvarka tapo sunaikinta, Joazaras taippat 
nustojo savo įtekmės, o turčiai į jo vietą paskyrė Annas’ą, 
Seto sūnų, kas visiškai atskyrė tiedvi partiji ir suvedė į nea
pykantą viena kitos. Kovoje su vietininku turtingi išmoko 
daryti visokias intrigas Ryme; turėdami visados ant akies sa
vo asmeniškus mierius, pakišo ten užmanymą permainyti Ju
dėją ant Rymo provincijos. Tokis nepatrijotiškas žingsnis la
bai supykino seperatistus ir pastūmėjo juos prie pradėjimo 

(Toliaus bus).



l Iš Lietuviškų Dirvų, j
Rochester, N. Y. Seelyville, Ind.

kiti kūdikiai, ant 
opos tylėjo, o jei ir 
prasti, bet kaip visi 
žmones. Už valau- 
nuo kuprių, atnešė 
• myro, kurias sūdė-

oatymo ir atidavimo 
r apleistas, išskirtas 
elių — nesivaldantis 
ikėjimo.
įteiktų To, Kurį va- 
nagrinėjo Jo surėdy- 
z matė ženklus ir su- 
iemenįs ir trįs išmin- 
tojau, dirstelk į atei- 
ievo Sūnūs! Laimin-

»

išimt metų pirmyn į ' 
tvirto iš eilės Cezaro, 
įkas politiškų sumiši- 
lūkimo ryšių Žydų su į

j visokių atmainų. E- 
o mirė taip varginga

ki, kad žuvo palytėtas 
tai, kurie perleido gy-

o, apie sutvėrimą di- 
uentą ir padalino pa- 
Antipasui, Pilipui ir 
uti titulą. Testamentas 
ui, kuris patvirtino vi- 1 
rclieiausui titule2ara- j 
gabumu ir ištikimu pa
skyrė jį exarcha (vieti- 
is, po kurių už blogus 
yti įniršusius gaivalus, 
lis aplink jį, liko is-

Dėl didesnio nužemini- 
zolimoje, bet Cezarijoj, 
:a. Bet dar ne čia pa- 
visame pasaulyj Sams- | 
abi sali stojo viena, 
tupuolusiai tautai tiktai 
;as galėjo gyventi kara- 
ių į sostą. Kokią tuomet 
armė gyvybės ir mirties 
ėsi pagal Rymo teises; 
cezaro urėdu ink ai ir ka- 
nuojanti apie liuosybę, 
se buvo žydas. Vien jau 
iė jiems laikus, kad Je- 
unus; prižadai ir prana- 
geresnės ateities ir leido 
turėjo valdyti Izraelians

i per aštuoniasdešimt ir 
rymionįs galėjo persitik- 
bes, lengvai galima vai- 
imiesi tos politikos, Gra
il tikėjimiškus reikalus, 
įsikišimu buvo atstaty

tą paskyrimas Ismaeliaus,

Augusto, ar tiktai pagal 
l buvo negražum darbu.

žydų politiką, bet 
s, būtinai reikia tame rei- 
Judėjoj buvo dvi partiji: 
stų arba liaudies partija; j 
priešais Archelausą ir pa
čioje, rūmuose, Jeruzoli- 
kartais ir ginklu. Nekai- ‘ 
uo riksmo kovojančių, pa- 
rchelauso nuramino žydus, 
tikos, partijos turėjo įvai- 
arei-kunigo Joazaro; se- 

nkais. Vos tiktai įvesta E- 
naikinta, Joazaras taippat 
jo vietą paskyrė Annas'į 

edvi partiji ir suvedė į nea- 
zietininku turtingi išmoko 
ėdami visados ant akies ai- 
užmanymą permainyti Jo- 
nepatrijotiškas žingsnis la- 

įtumėjo juos prie pradėjimo

Pas mus šiais laikais oras 
labai puikus, tankiai palįja, 
laukuose viskas gražiai atro
do. Ačiū D'evui. čionai pava 
sario netikėtas šiltis nepadarė 
lankuose ir daržuose jokios 
blėdies, kaip tai butą kitose 
valstijose.

Darbai slenka labai gerai, 
tiktai dar atraikai (kokie? 
Red ) nepasibaigė; vieni dar
bininkai susitaiko su darbda
viais, tai netrukus vėl kiti 
straikuoja. Tečiau straikuose 
visuomet laimi darbininkai.

Reikalaujama darbininkų ir 
į dirbtuves ir ant farmų; iš ki
tur atkeliavę darbininkai vi
suomet gauna sau darbus.

Parapijos reikalai vedami 
labai puikiai, ačiū gerb. kle
bonui kun. Kasakaičiui. Dar 
bas prie naujai statomos lietu
vių bažnyčios eina gana spar
čiai ir lig rudeniui bažnyčia 
bus paruošta.

Lietuvių Čia gyvena daugy
bė, bet kas aršiausiai, kad jie 
pasidaliję į visokeriopas par
tijas. Tų partijų sąnariai vie
ni prieš kitus susiejus kur 
šnairuoja ir vieni kitiems ken
kia medžiagiškai. O tai vis 
vaisiai nesusipratimo ir silp
numo. Jei pav. vieni paren 
gia pasilinksminimo vakarą 
subatoje, tai kiti užbėga už 
akių ir tokį pat vakarą paren
gia pėtnyčioje, diena’pirmiau. 
Ir toksai dalykas atsitiko jau 
kelissyk. Taigi nuostoliai ne- 
išvengtini kaip vieniems, taip 
ir kitiems.

Iš šalies žiūrint, negalima 
nei vienų, nei kitų pagirti, ka
dangi baliuose ar susirinki
muose vieni kitiems asmeniš
kai kliudo.

Ir kam reikalinga lietu
viams tos partijos? Mums rei 
kia pasižiūrėti į svetimtaučių 
pasielgimus ir iš jų pasimokin
ti apsiejimo. Jei apeina tiky
biniai reikalai, gali sau skir- 
styties, bet jei kas veikiama 
tautos labui — reikia visiems 
laikytėes vienybės, kadangi 
visi esame vienos motinos Lie
tuvos vaikai. Užvis labiaus- 
reikia mums palikti ant šalies 
visas partijas ir prasi pravar
džiavimai! Kas kuo nori, tegul 
sau buna, kas kaip nori, tegul 
Bau mintina, bet svarbesniuo
se atsitikimuose, kuomet sta
tomos prieš svetimtaučius nė- 
kaipo ant egzamino, bukime 
meilučiais broliais.

“Flioras.”

Medicine Hat Alta, Can-
Besidauginant darbams kaip 

mieste taip ant farmų, žmonės 
darbininkai iš visų pusių plau 
kia. Vieni atvažiavę apsistoja 
mieste ir, gavę darbą, dirba, 
bet dauguma paima farmas 
(homestead) ir gyvena ten sau, 
tečiau ir tokie atkeliauja, ku
rių užsiėmimu yra tik vagys
tės ir plėšimai. Tai vis tingi
niai ir draugijos išmetos, ku
rie visą žmoniją žlugdo pra- 
pultin ir neleidžia iš tamsybės 
miego kelties.

Štai čionai tomis dienomis 

ant gatvės užpulta ir apiplėš
ta nekoksai E. Hali. Pirmiau
sia jis su lazda parblokšta, o 
paskui iš jo atimta 33 dole
riai ir laikrodėlis. Piktadarys 
tuo tarpu suspėjo į artimus 
krumus pasislėpti ir ieškok jo 
neieškojęs.

Taigi dabar policija atkrei
pia savo atidžią į kiekvieną į 
čionai atkeliavusį ir laiko jį 
ant akies, o juo labiau, jei at- 
keliavusis negauna darbo ir 
taip sau gyvena.

A. R.

Pas mus mainose darbai 
prasidėjo Gegužio 5 dieną. 
Ligtol darbininkai neturėjo 
darbo pradedant nuo Balan
džio 1-mos dienos. Kompani
jos sutiko su darbininkų rei
kalavimais ir pastarieji gavo 
padidintą mokestį ant 5 pro
centų ir kitokius darbe page
rinimus.

Eina gandas, kad kompani
jos ant kontrakto, padaryto 
su darbininkais, dar nepasira- 
šusios, tečiau tikima, kad jos 
pasirašysiančios. Susitaikius 
su kompanijomis antsyk nuėjo 
į darbus 13.000 darbininkų, 
vienoj tik Indiana valstijoj.

Čionai nesenai lietuvius ap
lankė kun. Ežerskis iš Chica
go ir visus lietuvius aprūpino 
dvasiškais reikalais, už ką jam 
visi labai dėkingi.

Čia seniau kelissyk buvo 
atsilankęs koksai tai anglas 
sočijalistas, kuris turėjo pra 
kalbas ir gal į 24 asmenis lie 
tuvių prikalbino prisirašyti 
prie sočijalistų sąjungos. Te
čiau kuomet pareikalauta už
simokėti kiekvienam po 25 c., 
beveik visi atsisakė nuo są
jungos.

Butų gėda lietuviams užsi
dėti su svetimtaučiais. Juk tu 
rime lietuviškus Susivieniji 
mus, turime kliubus, tat kam 
čia mums ieškoti ten kokių 
partijų, ar svetimtaučių sąjun
gą

Paprieniokas.

St. Charles, III-
Iš šito miestelio vienas mų- 

sų korespondentų mums rašo, 
kad tenai, surašant gyvento
jus, lietuvius surašinėjęs ne
koksai Pranas Grabauckas ir 
jų lietuviais visai neužrašęs. 
Męs netikime tokiam praneši 
mui, bet jei tas butų tiesa, tai 
enumeratorius turėtų gėdą 
prieš visą lietuvių tautą.

Cleveland, 0.
Gausiai išlietos ašaros tei

sme paliuosavo andai Karolių 
Višmauską nuo pasmerkimo 
kalėjiman. Višniauskas pripa
žintas kaltu už nežmonišką 
apsiejimą su savo žmona ir 
vaikais, kuriuos jis, būdamas 
girtu, pusnuogius išvaikęs iš 
namų. Moteriškė su vaikučiais 
visą naktį išbuvus ant šalčio 
ir tik ryte ją vyras įsileidęs į 
namus, kuomet jam išgaravę 
iš galvos vakarykšti rukai. 
Teisėjas rengėsi tokį brutalių 
vyrą aštriai nubausti, bet ma
tydamas jo tikrą gailestį ūžtą 
prasižengimą, tik pabarė ir 
paleido laisvą.

G. K.

Orchard Lake, Mich.
Čionai lenkų dvasiškosios 

seminarijos buvo iškilmingas 
pašventimas. Pašventimo ak
tą atliko J. M. popežiaus de
legatas, arcivyskupas Diome
de Falconio.

Tą pačią dieną čionai atsi
tiko nelaimė. Du 5-tos klesos 
mokiniai, lenkai, Dembovskis 
ir Krenciševskis, išplaukė val
timi ant ežero ir išvirtę nu
skendo. Pervirtusi valtis at 
rasta ir vieno mokinio lavo
nas ištraukta, bet kito ligšiol 
nesurandama.

A.

Svarbus nusprendi
mas.

Po ilgai ir smarkiai kovai, 
kurioje ėmė dalyvumą pats 
valstybės Illinois prokurato
rius Wayman, dabartinis Chi 
nuošė ambasadorius Calhoun 
ir daug žymesnių advokatų, 

valstybės Illinois viršiausias 
teismas patvirtino įstatymus, 
legislatures užgirtus 1909 m., 
kuriais aprubežiuojama mote
rims darbas paroje ant 10 va
landų.

Prieš tą nusprendimą, kuris 
ateityj turi dideliausią reik
šmę, atsistojo kapitalistai, o 
valstybės Illinois fabrikantų 
sųjunga su teisėju Tutthill 
priešakyj pakėlė užmėtinėji- 
mus, prieš kuriuos žųva tuk 
stančiai pirmeilinių ir tai kuo- 
geriausių projektų, kad buk 
nauji įstatymai varžą asmeniš 
ką darbininkėms laisvę ir tas 
viskas esą nesutinką su Jung
tinių Valstybių konstitucija.

Pirm kelerių metų, kuomet 
visus apeita 8 valandų dienos 
darbas, tasai pats viršiausias 
teismas, pasiremdamas ant tų 
taigi taisyklių, atmetė užgir
tus jau įstatymus; tai-gi ir pa
staraisiais laikais nuo to pa
ties teismo nelaukta nieko ge
ro ir kas link moterims darbo 
apribavimo. Tečiau teismas 
moterų reikale turėjo kitokias 
pažiūras, nei abelnai visų kitų 
darbininkų. Moterims teismas 
atrado, kad joms įstatymais 
apribuotos darbo valandos vi
sai nėra priešingos konstituci
jai, bet visiems darbininkams 
darbas 8 valandų - priešin
ga konstitucijai. Logiškai 
kalbant, kaip vienas, taip ir 
kitas dalykas nėra priešingas 
krašto konstitucijai, bet čia 
veikta pasiremiaut ant žymių 
asmenų argumentų, kurių pas 
politikus pilna.

Kaip ten nebūk, bet pasta
rasis viršiausiojo teismo nu
sprendimas kas link moterų 
yra labai svarbus, nes jis ap
riboja taippat kapitalistams 
išnaudojimo žingsnius ir aiš 
ku, kad tame atvėjyj liaudis 
gavo viršų.

Visi advokatai, ginanti ta- 
siąs moterų teises, kurias fa
brikantai geidė užgniaužti, 
daugiausiai rėmėsi argumen
tais, kad tautos ateitis priguli 
nuo moterų sveikatos, kadan
gi sunykus nuo darbo ir likus 
be jokios energijos motina, 
negali susilaukti ir išauklėti 
narsių kraštui piliečių.

Illinois valstybės prokura
torius tvirtino net tai, kad jei 
viešpatystė globėja paukščius, 
gyvulius ir žvėris, tatai juo 
labiau viešpatystei pridera 
globėti moterių jei jai rupi 
turėti sau sveikus ir tvirtus 
tautos sąnarius.

Geriau pasakius, kam rei
kalingos mokyklos ir įvairių- 
įvairiausios institucijos, kurių 
tikslu yra tobulinti Jungti
nių Valstybių piliečių mora
liškumas ir fiziškas išsivysty
mas, jei jaunosios žmonių kar
tos, paeinančios iš suvargusių 
ir suskurdusių nuo sunkaus 
darbo gimdytojų, neturės nei 
sveikatos, nei gabumo!

Dideliuose miestuose gyven
tojų susigrūdimas jau pats sa- 
vaimi yra labai pavojingas 
tautos ateičiai, o kas sakyti 
apie tai, jei įstojant! moterys- 
tėn žmonės bus jau sunaikinti 
fiziškai ir nupuolę morališkai 
pasidėkojant vanagams-kapi- 
talistams.

Šiuo žygiu įstatymai užsi
stoja tik už moteriškę, kaipo 
silpnesnę esybę — bet laikui 
bėgant, tosios “motinų” taisy
klės pereis ir ant vyriškių, o 
tuokart tarp darbininkų lyčių 
nebus nei kokio skirtumo.

Santikiai kadangi tarp dar
bininko ir kapitalo privalo 
taip susigulėti ir susiartinti, 
idant žmogus darbininkas a- 
part sunkaus savo darbo turė
tų dar laiko ir mintyti, jausti 
ir darbuoties, kaipo žmogaus 
esybė, bet ne visados būti tik 
mašina, iš kurios išspaudžiama 
su kruvinu prakaitu tik vienas 
kapitalistams pelnas.

Čionai perstatoma E. P. Weston 72 m. senas, pagarsėjęs pėsti
ninkas, kuris iš Santa Monika, Cal. į New Yorką pėsčias atkakęs ir 
tai savo kelionei sunaudojęs 77 dienas ir 23 valandas. New Yorke iš
kilmingai priimtas.

Užtaigi ir nestebėtina, kad 
Illinois fabrikantų sąjunga 
taip karštai ir priešinosi tei 
sme 10 valandų dienos darbo 
įvedimui visoms valstybės mo
terims. Fabrikantai tam tik
slui nesigailėjo nei lėšų, nei 
savo energijos, tečiau jų visos 
pastangos nuėjo niekais. Fa 
brikantai ėmė dar be to darbi
ninkes moteris ir merginas 
gązdinti, JogJei tie 10 valan
dų įstatymai busią priimti, 
tatai jos neturėsiančios darbo, 
negausiančios niekur užsiėmi
mo, kadangi jų darbas busian
tis įstatymų priežiūroje, o vy
rai busią laisvi. Abelnai mo
teris stengiasi įbauginti, jog 
anos norima palikti visų užpa
kalyj, ypatingai vyriškių aky- 
veizdoje.

Tokios fabrikantų agitaci
jos, žinoma, buvo labai nema
lonios moterims ir merginoms, 
tečiau jos suprato kapitalistų 
kilpas ir tatai tuojau stojo už 
tų naujų įstatymų patvirtini
mą.

Teisybė pasakius, negalima 
atskirti darbininkės likimo 
nuo darbininko, nes kiekvieni 
įstatymai, apsaugojanti mote
ris, atneša naudą, kaip mote
rims, taip ir vyriškiams; plati- 
nimas-gi nesutaikos tarp abie 

Taip vadinama “Karžygių Salė”, miete Haaga, kurioje retkar
čiais atsibuna tarptautiškieji susirinkimai visokiuose reikaluose.

jų lyčių — tai tikrai kapita
listiškas darbas, kuris vienok 
subįra prieš susiorganizavu
sias spėkas.

Apsirikimas-klaida-kal- 
tybė.

Apsirikimas paprastai esti 
nenoromis papildomas, ar tai 
iš didesnio susijaudinimo, ar 
tai nepatėmijimo; klaida-gi 
yra darbas priešingas protui 
ir tiesai; kaltybė gi, toji žmo
gaus silpnybės yda, yra prasi
kaltimas, priešingas priderys- 
tės taisyklėms.

Apsirikimas mažuose daik 
tuose mažai kam ką blogo pa
daro ir jis tegalima atitaisyti; 
klaida viena bet jau atneša 
žmonėms daug nelaimių ir 
sunku tam paskui padaryti 
užgana; tankios kaltybės la
bai tankiai tegalį persikeisti į 
prasikaltimus, o visuomet anas 
ištrinti tegalima tik su tikruo
ju gailesčiu.

Buk visuomet rupus ir at
sargus, o išsisaugosi apsiriki
mo; iš jaunystės žengk tiesos 
keliu, o klaidą apsilenksi; ne- 
užsitikėk sau visiškai, klausyk 
patyrusiųjų patarimo, o mažai 
papildysi kaltybių.

Gyvenime su žmonėmis mo
kėk užtrinti kitiems atsitiku
sius apsirikimus, nepasiduok 
jų klaidoms, atleisk kaltybes.

Dr. G. M. Glaser
Szluomi apreiszkiu pagodotai visuo- 

meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeport©, praktikuojant per 19 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St. 
Kertė 82 ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerblau-a publika ir to
liuos mane retus, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

DR. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 619 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 801 

nuo 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare 
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4828 Irwlng Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

DR. J. L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz- 

kas moteriszkas ir vaikų ligas.

VALANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 ryte, nuo 4 iki 5 po piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vakare. Nedeliomis nuo 
8 iki 10 ryte.

DR. JOSEPH L. ABT
1882 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Telephone Canal 37

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.

Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

8258 Illinois Ct. kertė 88

GERIAUSIAS UOTELIS
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseilių Su pagarba,

RUIGIS ir LIEKIS.
8301 So. Morgan St. Chicago.

GVARDIJOS HOTELIS
Męs užlaikome konogeriausių visokių 

gerymų. jaigu kurie atsilankys prie mų 
sų, tai męs patarnausime konoge- 

riausia del savo draugų.

S. Pocevicze
3302 S. Morgan St., Chicago.

HEI KUR BEGI ALEX? NUGI PAS

JOS. VAZNON1
kuris užlai
ko labai pui
kų saliuną, 
szaltą gardų 
alutį skanę 
arielką ir la
bai puikius 
kvepenezius 
cigarus. Visi 
pas savą.

3355 S. Morgan St. Chicago.

( Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZ1O

Oi vyreli alus, o 
stiklai milži- 
niszki, geriau
sias vynas dek- 
tinO rugine o ci
garai tai net isz 
paezios turkijos 
kaip rukai tai 
net durnai kve

pia.
2884 SO. LEAVITT ST.

kerte 23rd PI. i'?.<vįs; Phone Canal 1924

Naujas Lietuviszkas Saliunas

Stan. Rutkausko
Broluczlai mano meldžiu pas mane 

atsilankyti, nes asz užlaikau pirmos 
kliasos gerymus, kaipo tai inportuotus 
isz Havanos cigarus, geriausia arielka, 
szaltą alutį, o vynas tai net isz pat Itali
jos, lieku. Su godone,

8TAN. RUTKAUSKAS,
834—33-rd St. Chicago, Ill.

NAUJASGYVASTES BITTER TONIC
TOTONOL

Geriausias gerymas nuo visokių ligų 
kaip tai: del Dispepsijos, Negromuliavi 
mo, Konstipacljos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave. Chicago, 111.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apielinkej. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus V'"a u te ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, HL

Seniausia Lietuviszka Karczema 
GHICflGOJE

L. AŽUKO
3301 Auburn Ave., kertė 33čios gatvės

Dėlto asz ir turiu seniausių ruginių ir miežinių 
gerymų, kaip szalto aluezio, gardžios arielkeles 
ir kvepenezių cigarų.

Kur begi Raulai? 
Nugi pas PET
RA 8ZLAKI, nea 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali
ma atsivfldytl, nes 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, tunu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracijana- 
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAK1S 
(Tarpe 33 Place ir 83 Street.) 

3821 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

VIENATINIS LIETUVIU KOTELIS 
ROCHESTERYJE

JOS. RICKIO

Užlaiko puikų alų, elių ir porterį; pui- 
kiausę arielką Havanos cigarus. Pribu
vęs keleivis visados gauna nakvynę ir 
visą patarnavimą.
781 Clifford j kerte Henry St.

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA
Nes jisai] 

užlaiko 
szaltą aiut 
geri ausią 
degtinę, o 
cigarai vai
kine, tai 

isz pat 
Kauno.

J. ARTISZAUSKAS,
3253 S. Halsted St. Chicago.

KUR VAŽIUOJI POVILAI

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
kvepenezius Havanos Cigarus.

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, HI.

Tel. West Pullman 104

Jonas Brazauskis
- UŽLAIKO-

PIRMOS KLIASOS SALIUNA
Szaltas A lūs, Gardie Arislk
Kvepianti Havanos Cigarai

8200 So. Halsted St. Chicago
Kampas 32-ro Str.

Telephone Yards 2350
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RAOAVICZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle dole! Mitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 — 38rd. Chicago, III.

Phone 1044 

Lietuviškas Saliunas 
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge
riausius gOry- 
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a- 
gentu West Si
des Brewery 
Ka pas mane 

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEYICZE

10th and Victoria Sts. North Chicasro.

Samuel Kulwinsky
i Męs esam geriausi iszdirbojai ariel- 
I kos vardu “RUGBY RYE”. Bandyki- 
[ te visi szitą arielką o nesigailesit, nes 
i mųsų visi gerymai yra pripažinti už 
geriausius po visą Ameriką. Visus 
gerymus parduodam už prieinamas 
kainas. Kas pas mus ateis bus visa
me užganėdintas.

90SS tommmiil Av. So, Chicago, III,
ji Tel. So. Chicago 5783.

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI

Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų
WHITE ROSE CLUB 

SABOTSKIS Ir LETENAS 
4614 So. Wood St. Chicago, III.



SavaitinisKalendorius

Gegužis 1910 m.
19 k. Petro ir Celestyno,
20 p. Bernard iš Sen,
21 s. Felikso pust.,
22 N. ŠV. TRAICES,
23 p. Dezideriaus,
24 u. Johanos,
25 s. Urbono pop.

HUDEHULĮ
Labai retai mums kuomet 

nors atsieidavo nuo savęs pa 
tėmyti apie pirmesnę ir dabar
tinę betvarkę Susivienijime 
Lietuvių R. K. Amerikoje. 
Jei kuomet ką nors prieš tai 
rašėme, visuomet buvome pri
versti viešosios lietuvių opini 
jos tai daryti. Sveiko proto 
žmogui ir neveidmainiui pa
kanka žinoti, kad “Katalikas” 
nieko bendro neturėjo su S.L. 
R.K.A. buvusiu ir dabartiniu 
Centro Komitetu, bet kaip 
kuopų, taip ir pavienių sąna
rių protestus ir nusiskundimus 
savo skiltyse spauzdino tik to
dėl, kad to reikalavo visuome
nė ir pati teisybė, nes kuo
poms ir sąnariams per kelius 
ištisus metus nebuvo kam nu 
siekųeti už daromąsias jiems 
skriaudas. Tatai ir leista Su
sivienijimo kuopoms ir sąna 
riams per “Kataliko” skiltis 
ant tos visos Susivienijime be
tvarkės skųsties ir ištiesų “Ka
talikui” turi but pripažinta 
garbė už tokią drąsą, kad jis 
leido kovoti žmonėms su savo 
priešais už prigulinčias sau 
teises, už obalsį: Vox populi 
— vox Dei.

** *
Nūnai męs priversti plačiau 

pakalbėti apie S.L.R.K.A. 
reikalus, o prie to mus griež
tai verčia pats Susivienijimo 
prezidentas, kun. Pautienius. 
Šitas Susi v. pirmininkas “S.L. 
R.K.A. atskaitoje už I bertai- 
nį 1910 m.” užuot savo išmin
tingų pastabų kuopoms ir vi
siems sąnariams Sueiv. reika
luose, pašėlusiai užsipuola ant 
“Kataliko”, tvirtindamas, kad 
“Katalikas plūstąs ano Cettrn 
Komiteto, patį Susivienijimą 
ardąs ir tt. ir, kad jis, kun. 
Pautienius “ypatingai atnešąs 
savo skundą” prieš “Katali
ką”. Bet už ką tasai “atneša
mas” skundas, nei jis pats ne
žino.

** *
Viršui minėjome, kad svei

ko proto žmogui pakanka su
prasti nors tai, kad “Katali
kas” pats su Centro Komitetu 
nieko bendro neturėjo ir prieš 
jį nekovojo, bet jei kas “Ka
talike” prieš tą Komitetą bu
vo rašoma ir šiandie dar tas 
pat veikiama, tai nereiškia dar 
to, kad “Katalikas” už tai 
kaltas ir kad “Katalikas” pats 
vienas einąs su ginklu prieš 
tokius galinčius, kaip kad 
kun. Pautienius. Prieš Centro 
Komitetą per “Kataliką” ko
vojo ir kovoja Susivienijimo 
kuopos ir pavieniai sąnariai, o 
“Katalikas” tiems raštams su
teikia tik vietą ir daro tai ge
rai, nes kokiuo-gi kitokiuo 
budu galima nusiskųsti skriau
džiamam žmogui, jei jo balsas 
niekeno globon nebūtų prii 
mamas, tegul atsako kun. 
Pautienius?

** *
Ir štai už suteiktą “Katali

ke” kuopoms prieglaudą savo 
pažiūrų išreiškimui, šiandie 
kun. Pautienius įtaria “Kata
liką”, buk pastarasis ardąs Su
sivienijimą. Jis nieko nesako 
kuopų viršaičiams ir kitiems 
sąnariams, kaipo protestų ir 
straipsnių autoriams, bet užsi
puola ant “Kataliko” ir su vi

su savo patrakimu “iš gilumos 
širdies” šaukia: Selauk, ardy
tojau! Tau rupi ne organiza
cijos gerovė, bet jos pinigai!

** *
Aišku ir be to kun. Pantie- 

niaus prisipažinimo, kad jo 
širdis esanti labai giliai, oi, 
labai giliai, jei jos nepasiekia 
ir nesujudina našlių ir našlai
čių ašaros, nuolatiniai regimi 
vargai ir skurdas, jei jam šir 
dis neperšti, matant Susivieni
jime tokią didelę betvarkę, 
kurią jis pats palaiko savo u 
žuujautoje ir tuo viskuom 
prieš kitus gėrisi! Kas-gi ki
tas kaltas, kaip ne pats kun. 
Pautienius, jei per ištisus me
tus Susivienijimo seimo nuta
rimai nebuvo pildomi? Kas-gi 
kitas gali but kaltinamas, kaip 
ne kun Pautienius, jei jis sau
valiauja! Dirstelkime nors į 
pereitą “Kataliko” numerį, 
kur atspaudinta Knygų Per
žiūrėjimo Komisijos Raportas. 
To raporto apskelbimo kuopos 
reikalavo dar prieš Naujus 
Metus, bet kun. Pautienius 
nusigriebė raporto originalą ii 
ligšiol nei skelbia, nei jo atgal 
Komisijai grąžina. Ar tai 
ne sauvalystė? Juk knygas 
peržiūrėti tą Komisiją įgalio
jo ne kun. Pautienius, bet 
seimas, ty. visos kuopos, visi 
organizacijos sąnariai! Tat 
jam ir nereikėjo tos Komisijos 
visai kliudyti. Tečiau jo reak- 
cijinė sąžinė butų buvus nera
mi, jei butų neįsimaišęs į pa
šalinius dalykus, jo visai ne
apeinančius.

** *
Ir už tai dabar gal dar kun. 

Pautienius užsipuls ant “Ka
taliko”, kad pastarasis viešai 
apie jį rašo karčią tiesą. Lei
sta jam užsipuldinėti ir apsi
lenkti su tiesa, vienok reikia 
atminti, kad tie laikai jau nu
garmėję prapultin, kuomet 
sermėgius mušta ir liepta ran
kas laižyti. Šiandie Susivie
nijimo sąnariai mato ir žino, 
kas Susivienijimą ardo ir kas 
jam tarnauja ir męs tatai ma
nome, kad tie sąnariai neleis 
tiems individuams Susivieniji
me maišyties ir aname cariškai 
šeimininkauti. Kas skaitė išti
sus metus “Kataliką”, tasai 
patėmijo gana gerai, kas Susi 
vienijimą skriaudžia, o kas 
jam tarnauja ir velija gero.

** *
Kun. Pautienius begėdiškai 

prikiša mums Susivienijimo 
pinigus, buk “Katalikui” rū
pinti ne organizacijos gerovė, 
bet pinigai. Ot, ir kalbėk su 
tokiuo žmogum, kaip kun. 
Pautienius, kuris dėlei pinigų 
pasirengęs ir patį dangų su
griauti. Ir štai jis dar kitiems 
prikaišioja pinigų godumą! 
Treji metai “Katalikas” vel
tui Susivienijimui tarnauja, 
neima nei vieno cento ir dabar 
atrandama, kad jis ant pinigų 
godus! Tik pasijuokti verta iš 
tokio kun. P. sąprotavimo ir 
kitiems akių muilinimo. Ar 
negeriau butų pačiam kun. 
Pautieniui prisipažinti, kad 
pats stengiasi prie Susivieniji
mo turto prisirangyti ir savo 
jaunesnių brolių neišmanymu 
pasinaudoti. Nereikia, kuni
ge", veidmainiauti, nes šiandie 
jau nėra tokių kvailų, kad sa
vo tuo maldingumu butų ga
lima apdumti visuomenei akis 
ir, kad to veidmainiavimo nie
kas nesuprastų ir nematytų. 
Viskas matoma ir be padidi
nančių stiklų!

** *
Taip nedorai kun. Pautie

nių priverčia ant “Kataliko” 
užpuldinėti ir jis šmeižti nei 
organizacijos gerovė, nei lie
tuvių katalikų labas, bet laik
raštis “Draugas”, kurį uždėjo 
keli kunigai, o kurių tarpe

randasi ir pats kun. Pautie
nius. Tie kunigai “Draugą” 
ir įkūrė,kad jis padaryti Susi
vienijimo organu, pašalinus 
“Žvaigždę”. Mat, jiems rodo
si, kad lietuviai katalikai vis 
dar senoviškai negalį apsieiti 
be jų leidžiamo laikraščio. 
“Draugo” įsteigimas jiems bu 
vo sunkiu daiktu, tečiau, pa
sitikint Susivienijimo sąnarių 
apsileidimui ir išdui, sumesta 
keli tūkstančiai ir “Draugas” 
išleista svietam Kadangi prieš 
pernykštį seimą nenorėta taip 
staiga už akių užbėgti “Žvaig 
ždei” su savo “Draugu”, tatai 
seime atmesta “Žvaigždė”, 
Susivienijimas palikta be or
gano ir šių metų seime jau no
rima, pliš ar truks! padaryti 
Susivienijimo organu “Drau
gas”. Bet pastaraisiais laikais 
imta jau neužsitikėti suvažia
vusiems seiman delegatams, 
imta labai daug abejoti, ar 
kartais delegatai to jų “Drau
go” nepasiųs kur ant Marso, 
tat jie dabar sumanė “Draugą” 
Susivienijimui nors parduo
ti, nes, esą, negalima organi
zacijai gyvuoti be savo locno 
organo!

** *
Ot, koks jų gudrumas! Jei 

nepasiseks “Draugas” perva
ryti organu, tat pasistengti jis 
nors parduoti, o vis gi, jei ne 
tokiuo, tai kitokiuo budu rei
kia Susivienijimo išdas patuš
tinti ir nors taip pasipelnyti.

** *
Dabar taigi aišku už ką 

kun. Pautienius ant “Katali
ko” užsipuola ir jį šmeižia. 
Jis mano tokiuo savo nedoru 
darbu “Kataliką” pažeminti, 
o “Draugui” praskinti kelią. 
Tečiau, kuopos, pavieniai ir 
busimieji XXV seimo delega
tai, atminkite tuos taisomus 
jums žabangus ir jų apsisau
gokite, nes jųsų priešai dabar 
prieš seimą ir naktimis nemie
ga!

-------  -f- -

Lietuvių Mokslo ir 
Dailės Draugijų na
mai-Tautos rūmai.

Nesenai mes paskui Di 
džiosios Lietuvos laikraš
čius buvom atkartoję, jog 
Lietuvos sostainėje Vilniuje 
sumanyta statyti lietuviu 
tautos namai. Tai sumanė 
Lietuvių Mokslo ir Lietu
vių Dailės Draugijos. Tos 
Draugijos taigi kviečia vi
sus lietuvius prie to suma
nymo įvykdinimo prisidėti 
aukomis. Dabar “Viltis” 
štai ką vėl rašo tame pat 
reikale:
Nemaža jau praskambėjo 

mųsų laikraštijoj įvairių su
manymų, bet retas iš jų galėjo 
rasti tokį lietuvių širdyse at
skambį, kaip pasiryžimas Mo
kslo ir Dailės Draugijų staty
ti savo rinkiniams rumus. Ir 
nestebėtina, to sumanymo į- 
vykdinimas butų didžiai žy
mus žingsnis pirmyn must, 
tautos atgijime. , Kaip išviso 
vienodai palšame atskiro žmo
gaus dienų gyvenime pasitai
ko valandos, kuomet visa jo 
esybė iki giliausių pamatų su
dreba, atsitinka darbai, prieš 
pradedant kuriuos širdis ima 
smarkiau plakti, — taip tautos 
gyvenime išaušta kartais die
nos, kada visiškai apsireiškia 
jos asmuo, paprastai tunąs at
skirų žmonių paslaptyje, esąs 
tik atitrauktoje srityje. Tai 
valandos, kuomet visų susi
pratusių tautos narių širdįssu
plaka vienokiais norais, o jų 
mintįs susispiečia į vieną didį 
kamuolį rinktinės valios—tau
tos valios. Mųsų gyvenime re
gis jau buvo toki dvi valandi, 
kada reiškėsi rinktinė tautos

dvasia: tai jausmų žaibai, su 
cratę visų krutinės, spaudą 
išgavus, o paskui nerama ir 
viltįs Didžiojo Vilniaus Suva
žiavimo laikų, norint paskuti 
niu atveju rinktinė valia ne
begalėjo aiškiai susikristali
zuoti ir jos išsireiškimas toli 
neatsakė visuomenės lūkės- 
niams.

Suradę sau aiškų išsireiški
mą tikslingi tautos norai tai 
ne išsisklaidantįs ir digetantįs 
taip greitai, kaip ir atsiran- 
dantįs minios užgaidų ūkai, 
bet galingas sielos veiksnys. 
Jų įvykinimą priešingos pajė
gos gal laikinai sutramdyti, 
gal prislėgti varu arba vieku, 
bet tautos valia jau pasidarė 
neišdildoma.

Pastatymas mųsų mokslui 
ir dailei rūmų yra viena iš 
svarbiausių stočių visuomenės 
kilime ir dėlto turėtų tapti to
kiuo pat rinktinės mųsų dva
sios pasirodymu. Kaip Vil
niaus suvažiavime apsireiškęs 
buvo tautos geismas apspręsti, 
užėjus audrai, savo visuome
nės ir politikos siekimus ir vil
tis, taip šitame veiksme turėtų 
užšvisti kultūros siekimų vyk
dymas.

Ir toksai dalbas tikrai'butų 
geriausias paminėjimas Garbės 
Dienos šiųmetinių sukaktuvių, 
kurios liepte—liepia žvilgterėti 
praeitin ir pamąstyti apie da
bartį ir ateitį, kad gelbėtumės 
nuo pražūties pavojaus.

Ne mes pirmi tokios dar
bus, kaip pastatymas mųsų 
mokslui ir dailei prieglaudos, 
sumanome.

Ant Žalgirio laukų skrai
danti su Vytautu lietuvio min
tis sutinka geležimi apkaltą 
Žišką su jo samdinių čekų ei
lėmis, kurias galinga Vytauto 
-Vado ranka sviedžia pasku
tiniu smugiu į tikintį jau jau 
triumfuoti dar.karta., apsime
tusį Kryžiaus apgynėju, tautų 
kraugerį ir žudytoją — kry
žiuotį ir trina jį amžinai. Ly- 
dėdami Zišką į jo tėvynę—ką 
matome?

Galinga tuomet šalis, spin
dinti kultūra, žibanti mokslu, 
dalijanti karalius, vadus, ti
kybos ir mokslo ugnį kitoms 
šalims, netikėtai apsikloja rū
kais ir migla atkaklių tikybos 
karų ir imtynių, maudosi 
kraujuose, ugnyj, ir slegiama 
viso to pamažėl, paleogvėl, 
grimsta varguosna, nelaimėn, 
kol pagalios galutinai nesu- 
kniumba ant Baltakalnio ir 
pradeda merdėti. 'Nelaimingos 
šalies priešininkai uoliai pila 
jai kapus, dildo jos atmintį, 
skirsto ir dalinasi jos turtus- 
palaikus, užgrobdami kritusių 
ar nužudytų jos apgynėjų pla
čiausius valsčius, jos kalbą 
išvydami iš bažnyčių, visų į- 
staigų ir mokyklų, o knygą, 
ta kalba parašytą, naikindami 
ugnyj arba užkaldami kur 
klioštorių pastogėse, kad tik 
ko nebeužkrėstų erezija.

Galop XVIII amžiaus čekų 
tautos kaip ir nebesama. Iš
auklėjimas ir mada taip išdil- 
do visuomenės aukštesniuose 
kiek kloduose tėvynės ir bočių 
kalbos meilę, jog vadiųties če
ku yra gėda, kurios vengia 
kiekvienas, geidžiąs ekaityties 
šviesesniuoju. Pradeda vieš
patauti kapų tyla, kurioj kur- 
nekur ir kada-nekada pra
skamba čekų kalba lupose su
vargusio kaimiečio ar užkly
dėlio, daugumo pašiepiamo, 
mokslinčiaus, kuriam belieka 
tik rankas laužyti dėl “tėvy
nės nuskurimo”, tik rausties 
kapuose, rankioti nepradingu- 
sius dar tėviškės paminklus, ir 
raudomis-pasakomis vaidinti 
tėvų didvyrių šešėlius išsigi- 
musiems jų ainiams, garbinan
tiems svetimuosius dievus...

Bet likimo ratai rieda. 
Krinta baudžiava, aikštėn kį
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Ex-prezidentas Roosevelt, karaliai, imperatoriai ir kunigaikščiai, kurie daly
vaus karaliau sdvardo VII laidotuvėse, Gegužio 20 d. Londone, i

la čekas kaimietis, nešinąs se
nąją kalba, Europos padanges 
nušviečia žaibai ir audių per
kūnai, tautose, mindžiamosio- 
se galingojo Napoleono kul
nim, kįla nauji jausmai, nauji 
supratimai tėvynės ir tautiš
kumo, čekų giminietė Rusija 
įgijo Europos išvaduotojos 
vardą, kas padrąsina ir susti 
prina dvasią kitų slavių tautų, 
ypatingai čekų, — ir Žiskos 
tėvynėj prasideda tartum ste
buklai. Tart iš žemės ištryškę 
latakai atkaklų jų taboritų 
kraujo persisunkė gįslosna su
nykusių, suskurusių ainių, ir 
kapuose jau gludinti kultūra 
pradėjo leisti naujas atžalas, 
kurios šarpiai ąžuolais virsta. 
Gema auga mokslininkai, ku
rie tveria ir ugdo čekų kalbą 
ir mokslą, iškeldami savajį ir 
savosios tautos vardą po platų 
pasaulį; pragysta dainiai, ku 
rių balsai, kaip karo trimitai, 
žadina užmigusius ir susnudu- 
sius viengenčius; tarpsta vei
kėjai, kurie skleidžia po visą 
šalį apšvietimą, steigia ir ugdo 
pramonės, ūkio, vaizbos drau 
gijas, bendroves, bankus, ka
sas ir tt.

Ir šiandie, kada tik šimtas 
metų, tik vienas amžius, kaip 
Dobrovsky’s rašė — Causa 
gentis nostrae, nisi Deus adiu- 
vet, plane desperata ėst; tik 
šešios dešimtįs — kaip Euro
pos tautų pavasario dienomis, 
Frankfurto parlamentui besi
renkant, čekų Palacky’s buvo 
iškėlęs visų slavių jungimos 
vėluvą, parblokštą Radetzkio 
armotų kulkomis; tik ketu
rios dešimtįs nuo Sudovos die
nų, kada Bismarkas, išveržęs 
Habsburgams pirmybės tarpe 
vokiečių krivulę, pastūmėjo 
Austrijos istoriją naujosnavė- 
žosna, — čekų tauta, pasipuo
šus jau puikiu kultūros vaini
ku, žengia vyrišku, tvirtu žin
gsniu šviesion ateitin, jauzda- 
ma ir suprazdama savo galy
bę ir svarbumą!..

Antai čekų žemės širdis — 
Zlata Praha! Kaip čia tautos 
gyvenimo smilksnys plaka, 
kaip gyvenimas verda! Matai, 
jog tai tikrai tautos širdis.

Tautos širdis—gal ne milžinų, 
bet užtat darbininkų—skruz
dėlių; ne rėksnių, ne pliuškių, 
ne blizguolių, tik palšų, kaip 
tos skruzdėlės ar bitės, darbi
ninkų, apsukrių, vikrių, gele
žies ištverme, kurie kiekvie
nas žino ir jaučia tautos nario 
teises ir priedermes, — Auksi
nė Praga! Viskas čia spiečias, 
iš čia išeina ir renkas, semia 
sau gyvybės viekus ir randa 
sustiprinimą. Kiek čia įvairių 
-įvairiausių kultūros įstaigų, 
priemonių, mokyklų! O tarp 
visko karališkai iškilmingai 
žėri Tautos Teatras ir Tautos 
Muziejus — Narodne Divadlo 
ir Narodne Muzeum!

Jei mes, lietuviai, mąstome 
apie tokias pat į-taigas, — ei
kime čia pasimokytų, pasi
klaustų. kaip tokie darbai da
roma. Papasakotų mums tų 
rūmų sienos, kaip jos krauta 
iš plytelių,pirktų už skatikus 
skatikėlius, sumestus po kai
mus, po pylis, tėvynėj ir sve
tur, visur pasaulyje, kur tik 
koksai čekas, “duonos ieško
tojas” buvo užklydęs; apsaky
tų tie papuošalai, kaip juos 
dirbo glamonėjo čekai artistai 
ir amatninkai, aukodami daž 
nTausf^veltui ar pusvelčiai sa 
Vb laiką ir trusą; išpasakotų 
tie puikus, skaitlingi rinkiniai, 
kaip juos sukrovė į tuos ru
mus didžiūnai ir prastuoliai, 
mokslo vyrai ir bemoksliai, 
visi kas ir kaip tik galėjo, 
piešdami iš vidurių kalnų, 
rauzdami iš kapų, išgriebdami 
iš vandenų, pelkių, smiltynų, 
iškeldami iš dulkių ir užuo- 
miršos; patvirtintų tą išdidų 
parašą uždėtą ant Tautos tea
tro — Narod sobi!..

Įdomus, stebėtinas reginys 
tasai čekų atgijimas. Tauta be 
aristokratijos, be miestelėnų, 
nustojusi valstijos teisių, bun 
da iš tautinio apmirimo, atka
sa savotiškosios kultūros lie
kanas, sumazgo sutrukusias 
istorijos audeklo gijas, suruo
šia sau turtingiausią kalbą, 
kurioj net mokslo terminolo
gija savotiška, ir trumpu lai
ku stoja lenktynėn su kultū
ringiausiomis pasaulio genti

mis! Mintis smalsiai ieško 
veiksnių-motorų to galingo ju
dėjimo. Ir randa. Kaip rau
dona gija vyniojas—bėga vi
suose čekų darbuose du apsi
reiškimu: karšta savo šalies 
ir savo kalbos meilė ir gele
žinė žmonių valia. Iš to vis
kas kitas seka, supratimas ver
tės ir galybės bendro ir sutar
tingo veikimo, ištvermė tikslų 
siekime, drąsa ir ramybė dar
buose.

Šiandienos Vilnius lietu
viams tai Praga čekams prieš

QUEEN N!AUG 
OF NORMAVO.

Zalgiriais |

Užsakymus su pinigais 
Š siųskite “Kataliko” išleisto- 

tojo vardu:
| J. M. TANANEVICZE
t 3244 S. Morgan Si., CHICAGO, ILL.

a a

60 metų. Ar po tiek metų jis 
pasidarys lietuviams, kuo šian
dien Praga yra čekams?! Kas 
atspės ateitį, bet ji daug pri
guli nuo mųsų pačių. . .

Lietuvos Mokslo ir Dailės 
Draugijų sumanymo vykini- 
mas parodys laipsnį mųsų su
brendimo didesniems darbams.

Labai gražus keturiose spalvose |
Jubilėjinis paveikslas |
=Kova ties= I

Didumo 14x24 coliai.

Šitas paveikslas — tai re
tenybė, tai jubilėjinis 500 
metų sukaktuvių išleidimas 
kovos lietuvių ir lenkų su 
kryžiuočiais. Paveikslas tep
liotas garsaus teplioriaus J. 
Mateiko. Jis perstato D. L. 
K. Vytauto ir lenkų karaliaus 
Jagailos kovą su kryžiuočiais 
1410 metais, kuomet kryžiuo
čių galybė galutinai sumalta 
ir jų garbė sumindžiota. Pa
veikslas išleista turtu ir spau
da “Kataliko”.
Tokio paveikslo niekur nega

lima gauti. Pageidaujama, i- 
dant tasai jubilėjinis paveiks
las papuoštų kiekvieno lietu
vio namus, o ypatingai, kuo
met šiemet apvaikščiojama 
500 metų sukaktuvių jubi- 
lėjus.
Parsiduoda labai pigiai. Perkant “Ka
taliko” redakcl|o|e, ant vietos, pa
veikslas lešuoĮa tik 25c. Su prlslun- 
tiniu In kitus miestus, 80c. Agen
tams, Imant daug, nuleidžiama 50 
nuošimtis.
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KATALIKAS

Susiv. L. K. K. A. Reikalai
ADRESAI CENTRO VALDYBOS S. L. 

R. K. AMERIKOJE.

Kun. S. Pautienius, prezid.
P. O. Girardville, Pa.

Jonas Rikteraitis, vice-prez.,
67 James St., 

Waterbury, Conn.
Kaz. Krušinskas, sekret.

324 So. 1st St.,

Kun. V. Staknevičia, išdinin. 
207 Adams St., 

Newark, N.J.
Kasos globėjai: 

Jonas Vieraitis, 
107 So. Harding St., 

Worcester, Mass.
Kazys Vaškevičia, 

186 Jefferson St.,
Newark, N. J.

Kun. V. Vizgirda, knygius, 
190 So. Meade St., 

Wilkes-Bai re, Pa.
Kun.V.Staknevičia, dvas. vad. 

207 Adams St.,
Newark, N. J.

VYRIAUSYBE 85 KUOPOS SUSIV. 
L. R. KATALIKU AMERIKOJE. 

St. Anučauskis — Prz.
4559 S. Hermitage Av.

Fr. Stasialis, vice prez. 
4528 S. Wood St.

P. Nedvaras, prot. sekr. 
4512 So. Wood St.

Aug. Saldukas fin. sekr. 
4715 S. Wood St.

St. Marcinkevičia Kasier.
4663 Gross Ave.

VYRIAUSYBE 15 KUOPOS SUSIV.
L. R. K. A. CHICAGO, ILL.
A. Bijanskas, prez.

3327 Auburn Ave.
Paul. Mažeika, vice-prez.

3315 Auburn Ave.
M. Kadzievskis, sekr. prot.

3244 So. Morgan St.
B. Butkus, fin. sekr.

843-33rd St.
J. M. Tananevičia, kasierius 

3244 So. Morgan St.

ATSILIEPIMAS
Chicagos ir aplinkinių kuopų viršai
čių Į Susivienijimo Lietuvių R. K. A- 
merikojekuopas ir pavienius sąnarius.

Nei vienam lietuviui katalikui nebus į- 
stabu, kam šis atsiliepimas rašoma. Rašyti 
priverčia aplinkybės ir tai gana svarbios A- 
merikos lietuvių katalikų gyvenime. Kadan
gi vienam žmogui arba keliems nieko svar
baus negalima nuveikti, taip kaip visiems 
išvien, sujungtomis jėgomis, tatai ir atsilie
piama šiuo žygiu į visas S.L.R.K.A. kuopas 
ir pavienius sųnarius labai svarbiame reikale.

O tasai reikalas yra gana senas ir vi
siems Susivienijimo sųnariams žinomas. Ta
sai reikalas yra tvarka mųsų brangioje 
organizacijoje. Ar męs, gerbiamieji Susiv. 
sųnariai, galime pasigirti kitiems, kad męs 
šiandie savo organizacijoje turime tvarkų? 
Neturėjome reikalaujamos tvarkos pirmiau, 
neturime jos ir šiandie, o be tvarkos mums 
labai skurdus toje organizacijoje užsilaiky
mas. Reikia žinoti, kad bile vienoje šeimy
noje jei nebus susiklausimo — tenai nebus 
tvarkos ir Dievo palaiminimo ir toji šeimyna 
bus trumpai gyvuojanti ir nenaudinga. Taip 
ir mųsų organizacijoje, toje didelėje lietuvių 
išeivių šeimynoje, jei nebus tvarkos, ji turės 
suirti neprieteliams ant džiaugsmo. O tos 
tvarkos mųsų Susivienijime taigi ir nemato
me. Jei sųnarių skaitlius kaskartas vis ma 
žinasi, pasitraukia pavieniai ir cielos kuopos, 
jei posmertinės prigulinčiai neišmokama, jei 
Centro valdyba nieko neveikia, nesirūpina 
savo priderystėmis arba laužo seimo nu
tarimus ir konstitucijos teises, jei pagaliau 
perdaug toji valdyba sauvaliauja — tat ir 
nebus įstabu, kad męs savo organizacijoje 
neturime tvarkos, be kurios, kaip sakėme,

> Vilnius lietu- 
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Mokslo ir Dailės 
sumanymo vykini- 
s laipsnį mųsų su- 
idesniems darbams.

ADMINISTRACIJA 1 KUOPOS S. L. 
R. K. A. EDWARDS VILLE, PA. 
J.Janaviče, Pirmsėdis 

119 Church St., 
Edwardsville, Pa.

. M. Valinčius, Raštininkas 
61 Short St., 

Edwardsville, Pa.
F. Leleviče, Kasierius, 

22 Kosciusko St., 
Kingston, Pa.

VYRIAUSYBE 36 KUOPOS SUSIV. 
L.R.K.A. NEWARK, N. J.

K. Vaškeviče — Pirm. 
186 Jefferson St.

A. Radzeviče — Rast. 
194 New York avė. 
P. Pranis — Išdin.

81 Warwick St.

us keturiose spalvose | 
ijinis paveikslas t 
jva ties= 1

ADMINISTRACIJA 101 KUOPOS 
CHICAGO.

Sim. Pilackas, Prez. 
730 W. 17th St.

M. J. Tananevičia, vice-prez.
670 W. 18lh St.

A. Lemont, sekr.
668 W. 18th St.

ūmo 14x24 coliai.
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ADMINISTRACIJA 73 KUOPOS 
S. L. R. K. A. HUDSON, PA.

Jonas Večerkauckas prez. 
Box 217

Pov. Marcukonis, rašt. 
Box 4

• Nik. Stankeviče, kas.
Box 83

❖ ❖ 
t S L R K A. XXV Sei- Į
I mas šiemet atsibus
* Plymouth, Pa., “Ma
li jestic” salėje, 7, 8 ir 
t H. Birželio.
* Šiemet sukanka 25 metai,
* kaip Susivienijimas gyvuoja 
? ir kuris gavo savo pradžią
* Plymouth, Pa. per a. a. kun.
* A. Burbos įtekmę.

Seimas prasidės su iškil-

f
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❖
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♦ 
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❖

Seimas prasidės su iškil
mingomis Mišiomis, kurios 
bus laikomos vietinėj lietuvių 
bažnyčioj, 9 vai. ryte, 7 d. 
Birželio. Mišioms pasibaigus 
delegatai yra užkviesti atlan
kyti a. a. kun. Burbos, kaipo 
Susivienijimo įkurtojo, kapą.

7 d. Birželio vakare toj pa
čioj seimo salėj “Aušros” gie- 
doriai padainuos lietuviškas 
daineles, o 8 d. Birželio va
kare bus atlošta Mt. Car- 
mel’io artistų teatras.

KOMITETAS.
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// Seniau mųsų Susivienijime visokios be 
Tvarkęs ir sauvališkumo buvo priežastimi, 
kaip žinoma, kun. Antanas Milukas, kuris 
Centro valdyboje buvo vyriausiuoju sąnariu, 
kuris pats vienas atlikinėdavo seimus, imda
vo iš išdo pinigų “Žvaigždės” palaikymui 
(mat “Žv.” buvo organas) kiek tik jam kada 
norėdavosi. Jis galėjo taip drąsiai elgties to 
dėl, kadangi jo priežiūroje buvo visos Susi
vienijimo rokundos, o Centro sekretorius jo 
pastumdėlis. Et, būdavo sušauks kur seimą, 
kaip ką susirinkusiems delegatams išdėstis, 
žinoma, kas tik jam yra reikalinga, ir seimą 
užbaigia. Kun. Milukas gudrus žmogus. Jis 
būdavo prieš seimus išdirba sau pieną su
renka šalininkus ir, taip atlikinėdamas sei
mus, nuduoda, kad ir jis dirbąs lietuvių ka
talikų gerovei ir tautos labui. Tuo tarpu jo 
toksai žemo laipsnio pasielgimas ne vienai 
našlei ir našlaičiams išspaudė iš akių kruvi
nas ašaras, o supratlyvesnius atšaldė tikybo
je ir sumažino Susivienijime kuopų eiles. Ir 
toksai kun. Miluko pasielgimas gal butų dar 
besitęsęs ilgus metus, jei ne Chicagoj išlei
džiamas laikraštis “Katalikas”, kuris pirmu
tinis drįso viešai ir atvirai pakelti balsą prieš 
tokius kun. Miluko nedžentelmeniškus dar- 
bus^/*Katalikas” pirmas pajudino kuopas, 
kad taip ilgiau negalima gyventi, ir štai pas 
kui viešoji lietuvių katalikų opinija “Kata
liko” balsą parėmė, o tuokart prabilo ir 23 
Amerikos lietuviai kunigai, kurie “Katali
ką” netik kad pagyrė, bet dar kun. Miluko 
darbus išpeikė ir nusprendė sekančiame sei
me jo įtekmę Susivienijime visai panaikinti. 
Ir iš to seimo (kuris buvo pernai Clevelande) 
laukta Susivienijimui ko nors gero ir svar-/ 
baus. \
Z Atėjo seimo diena. Susivažiavo delega
tai į Cleveland. Tiesa, kun. Milukj^prAišiu 

1 inti^iš - vyriąuayRės^prašalĮnp, jo organą 
“Žvaigždę” atmetė, bet paskui atlikta seimas 
ne geresnis už kun. Miluko laikomus seimus. 
Seime sprendžiamąjį balsą turėjo vieni ku
nigai, kurių regis buvo trečdalis tarp visų 
delegatų. Pereitame seime nekuriu kunigų 
uždavinis, kas tiesa, buvo sudrošti gerokai 
kun. Milukui, bet kitiems, prašalinant kun. 
Miluką iš vyriausybės, rūpėjo nei organiza
cijos likimas, nei lietuvių gerovė, bet asme
niškas biznis. Jie išmetė iš organų “Žvaigž
dę”, bet tuo pačiu žygiu Susivienijimą pali
ko be jokio organo ir tomis pėdomis uždėjo 
savą laikraštį vardu “Draugas”, kun nuo 
pirmi| dienų užgimimo ėmė Susivieni^mui 
piršti ir dabar dar vis piršia, o ateinančiame 
seime žada padaryti Susivienijimo organu. 
Ir jei męs, gerbiamieji sąnariai, sėdėsime su
dėję rankas, prieš seimą ir seime (kuris Šie
met bus Plymouthe, 7, 8 ir 9 Birželio) nieko 
tame dalyke neveiksime, tai aplaikysime už

organą “Draugą”, ne geresnį už buvusią 
“Žvaigždę”, ir tuokart vėl turėsime per ilgus 
metus jungą vilkti, nes to laikraštpalaikio 
užlaikymas kas metai sues aplink 4 tūkstan
čius dolerių.

Pereitu seimu Susivienijimas palikta be 
organo, o kadangi didesnė bile viena' orga
nizacija be organo negali gyvuoti, tai šiemet 
mųsų Susivienijime sąnarių skaitlius užuot 
didintis, ėmė sparčiai mažintis. Mat manyta 
vienerius metus šeip taip išbūti be šviesos, o 
paskui primesti savo “Draugą”, kuris be pa
šalinės pašalpos, ir tai dar gausios pašalpos, 
negali užsilaikyti.

Gal kas paklaustų, kodėl pernai seime 
Susivienijimas paliktas be organo? Lengvas 
atsakymas. Pennsylvanijos kunigai prieš 
seimą suvėlavo išleisti savo “Draugą”, o ka
dangi Susivienijimo sąnariai spyrėsi turėti 
organu “Kataliką”, tai tie kunigėliai ir nu
sprendė: jei męs negauname, tai ir tau nerei
kia! ir organą atmetė. Susivienijimas paliko 
be vado, kaip Izraelius pustynėje.

Bet “Katalikas” ar negalėjo atlikti Su
sivienijimo organo priderysčių? Galėjo ir 
gali geriau už kitus, kadangi tasai laikraštis 
yra katalikiškas, didžiausias už kitus Ame
rikoje laikraščius ir mylįs tiesą, ko kituose 
laikraščiuose nesutiksi. Juk ne kas kitas, tik 
“Katalikas” ėmė viešai organizacijoje įvai
rius sauvališkumus peikti,' “Katalikas” nu
suko ragučius patvaldžiams, privedė Susiv. 
sąnarius prie susipratimo, atvėrė jiems vi
siems akis ir nurodė šelmystes ir “Katalikui” 
už tai kuone visos Susivienijimo kuopos bu
vo dėkingos ir jis į organus privalėjo turėti 
(ir šiandie turi) pirmybę, bet kad “draugie- 
čiams” rūpėjo padaryti savas gešeftas ir iš 
Susivienijimo kruvinų centų pasinaudoti, ta
tai jie pereitame seime padėjo visas savo pa 
stangas, “Kataliką” atmetė ir Susivienijimą 
paliko be jokio organo.

Gerbiamieji Susivienijimo sąnariai! Į 
jus rašoma šitas atsiliepimas ir jus prašoma, 
idant eitum mums pagalbon, nes Susivieniji
mas netvarkoje skęsta, sąnarių skaitlius ma- 
žinasi ir, jei męs nesidarbuosime, nesusiklau
sysime, neteksime ūmai tų našlių centų, ku
riuos męs, kaip bitės medų, sunešėme ir vie
non vieton sukrovėme. Kas skaitė ir skaito 
“Kataliką”, tasai matė ir žino, kokia šiandie 
betvarkė viešpatauja mųsų Susivienijime. 
Mums, Chicagos kuopojnf^giili širdies 
tasai lietuvių katalikų Susivienijimas ir męs 
už jį pasirengę savas galvas paguldyti. Ti
kime bet, kad ir jums visoms, gerbiamosios 
kuopos, tokia pat rūpestis širdį ėda, užtaigi 
pridera visoms kuopoms išvien stovėti ir sa
vo tą brangią organizaciją sutvarkyti.

O prie mųsų tos brangios organizacijos 
sirfyArkymo štai ko reikia:
// Ateinančiame seime išrinkti naują- Cen
tro valdybą ir prezidentu palikti svietišką 
žmogų. Seime kunigams nedelegatams ne
duoti sprendžiamojo balso. Išrinkti organu 
“Kataliką”, bet sergėties “Draugo” kuris 
butų mums tik sunkiausiuoju jungu’. Tai 
svarbiausia mųsų užduotis ateinančiame sei
me.

Susivienijimui svietiškas žmogus prezi
dentas yra taip reikalingas, kaip alkanam 
sausa duona. Ligšiol mųsų Susivienijime 
prezidentais buvo vis tik kunigai. Kunigus, 
kaipo dvasiškus vadovus, gerbiame, bet tu
rime pasakyti karčią tiesą, kad kunigams 
prezidentams nerūpėjo ir nerupi Susivieniji
mas. Jie užsiganėdina tik prezidento vardo 
nešiojimu. Imkime, kad ir dabartinį prezi
dentą, kun. Pautienių. Jis pašiepti prasčio
kus, o pasigirti prezidentyste — labai gra
žiai moka, bet Susivienijimo likimas jam ne 

t galvoje.z Sąnariai nauji įsirašo, jam gerai, 
ne, ir taip gerai. Seimo nutarimų Visai ne
pildo, o kur ne jo reikalas, jis ten bus pir
miausias. Užtaigi mųsų organizacija ir žlun
ga. Taip buvo pirmiau, taip ir dabar. Kitos 
organizacijos sąnarių skaitlium nuolatos au
ga, bet mųsų Susivienijimas stūkso vis ant 
vietos. Neina neikiek pirmyn. O už tai, kad 
neturi gero vadovo, svietiško prezidento, ku
ris, kaip matai, galėtų įvesti Susivienijiman 
tvarką ir jį pastatyti ant kojų. Užtat-gi ir 
stengkimės rinkti prezidentu svietišką žmo
gų-

Priversti paminėti apie tuos lietuvius 
kunigus, kurie suvažiuoja seiman ir nors nė
ra delegatais, bet jiems leidžiama dar dau
giau seime šeimininkauti nei tikriems, kuo
pų rinktiems ir pasiųstiems delegatams. Šita 
yda tik pas lietuvius katalikus įsiskverbus. 
Pasakytum apie tai svetimtaučiui, gardžiai 
pasijuoktų iš mųsų kvailybės. Juk niekur 
negirdėta, kad bile kokiame suvažiavime, 
seime, ar konvencijoje pašalinis žmogus, ne
turįs tam tikro leidimo, imtų dalyvumą po
sėdžiuose išvien su tikraisiais delegatais. O 
pas mus tas ligšiol praktikuojama ir pasa
kysime, kad tas veikiama mųsų pačių nege-

rovei. Jei jis nėra delegatas, nereikia jam 
balso ir tegul nesikiša ne į savo reikalus, ar 
jis butų kunigas, ar ir pats karalius, arba 
krašto prezidentas. Taigi atminkime, kad 
šitų ydų ateinančiame seime reikia prašalinti, 
nes kitaip ir Susivienijimas nebus galima 
sutvarkyti. Teisybę mylįs kunigas už tai ne 
sirustįs, bet dar pritars, kad kitaip ii* but

Dar apie organų, nes tas ateinančiame 
seime bus už viską svarbiausia. Jau senai 
pasklydęs po plačiųjų Ameriką gandas, kad 
ateinančian Plymoutho seiman žada suva
žiuoti visi tie kunigai, delegatai ir nedelega 
tai, kurie išleidžia “Draugą” ir išrinkti or-^ 
ganu savo laikraštį “Draugų”. “Draugo” 
pastovumas visiems gerai žinomas. Jis dabar 
vostik kojas pavelka ir stebėtina, kad jis 
dar išeina. Bet jis šeip taip lig seimui stu
miama, o seime jei jis bus išrinktas organu, 
jam gyvastis bus užtikrinta, bet mųsų Susi
vienijimo išdas turės sumažėti. Kunigai nori 
taip padaryti ir jie stengsis savo tikslą at
siekti visokiais, kad ir nepadoriausiais, bu
dais. Bet męs neužsileiskime! Žūt, ar but, 
bet nepasiduokime tokiam jungui! Tegul jie 
sau leidžia laikraštį, niekas jiems to nepavy
di, bet Susivienijimo organu “Draugo” ne
rinkime. “Draugas” dabar prie Susivieniji
mo sąnarių meilinasi, “Katalikų” dumblais 
draipsto, “Katalikui” prikaišioja visokias 
niekybes, meluoja, kaip nusamdytas, tečiau 
jo apsisaugokimr, kaip ugnies! Ir jei ko
kiuo nors budu, ko nesitikima, “Draugas”.' 
butų išrinktas organu, Chicagos kuopos ir 
daugybė kitų pasitraukia iš Susivienijimo 
ir tuokart organizacija turi neatbūtinai žūti.

Organu rinkti męs patariame “Katali
kų”, kuris laikraštis didelis, senas, savisto- 
vis, nereikalaująs pašalpos, kuris mųsų or
ganizacijai jau kelinti metai veltui tarnauja 
ir gali tarnauti toliau, nepaisant užmokės- 
ties. Jei “Katalikų” aprinksite organu, jis 
apsiims mielai tarnauti Susivienijimui už 
mažesnį atlyginimų. “Katalikui” nerupi mo
kestis, bet jo svarbiausiąja užduotimi — pa
laikymas teisybės tarp lietuvių katalikų A- 
merikoje. Tik su “Kataliko” pagalba bus 
galima sutvarkyti Susivienijimas!

Gerbiamosios kuopos! Štai mųsų pasku
tinis patarimas organizacijos labui:

Seiman delegatų rinkite kuodaugiausiai, 
rinkite blaivus sųnarius, mylinčius tiesų ir 
apsišvietusius ir įsakykite jiems, tegul jie te
nai kovoja už Susivienijimo tvarkų ir tegul 
pataiso visas klaidas, užsitraukusias per ke
lius metus, idant paskui jums, kuopoms, bu
tų džiaugsmas ir Dievui garbė.

Ateinantis seimas svarbus, kadangi jei 
jame nebus Susivienijimas pagal mųsų nu
rodymus sutvarkytas, neteksime nieko ir tu
rėsime tik gėdą.

Dar vienas dalykas, gerbiamieji Susi
vienijimo sąnariai! Laikraščio “Draugo” 
savininkai, kaip girdima, nesitiki Plymoutho 
seime savo laikraštį padaryti organu, kadan
gi tam visi delegatai bus priešingi, tatai jie 
mano “Draugą” Susivienijimui parduoti. Ši
tai jau ir Centro sekretorius, K. Krušinskas, 
nesenai savo išsiuntinėtoj kuopoms atskai
toj, išniekindamas “Kataliką”, rašo, kad Su
sivienijimui butų geriausiai turėti savą or
ganą, ty. nusipirkti “Draugų”. Broliai, ne
pirkite katės maiše, nes aną išleidžius, ji gali 
jums išdraskyti akis. Šito labai, apsisaugo- 

jkime ir prisakykime kuopų delegatams pri
silaikyti musų šitame atsiliepime patarimų!

Padedame savo rankos parašus:
Alex. Byanskas, 15 kuop. prez.
Al. Z. Kadzievskis, 15 k. seh\ 
Al. Wabol, 16 k. prez.
Simon A. Pilackas, 101 k. prez. 
Stan. Anuczauskis, 85 k. prez. 
Aug. Saldokas^ 85 k. sekr.
Alex. J. Lemont, 101 k. sekr.
S. Alarcinkevicze, aukščiausio 

teismo na/rys.

Patariu kuopoms ir visiems kitiems 
kad, siunčiant seiman telegramos ar laiškus 
su pasveikinimais, siųstumėt ant savo dele
gato rankų arba šeip svietiškojo žmogaus 
vardu, o tuokart visi telegramai ir laiškai 
negalėtų but užmetami arba numetami ir 
turėtų but seime perskaitomi.

Štai kokia tame dalyke priežastis, kad 
priverčia seimo vedėjams kunigams visai ne
užeiti kąti.

Pereitame Cleveland© seime, mus 1-ma 
kuopa (Edwardsville, Pa.) turėjo savo du 
delegatu ir seiman pasiųsta kuopos protes
tas ištikimo kun. V. Vizgirdo vardu. 
Beto “Bartels” bravoro darbininkai su
metė aukų,3 dolerius su centais ir tie pini- 

)gai pasiųsta pačiam seimo vedėjui kun. Pau- 
jtieniui. Ir seime, kaip protestas, taip ir tos 
darbiuinkų aukos prieš delegatus buvo pas
lėpta, o po seimui net atskaitoj tos aukos 
nepažymėta.

Dabar taigi gana aišku, kaip mus va
dovai moka sauvaliauti ir slėpties prieš vi
suomenę su savo darbais. Jie veikia viską, 
taip kaip jiems patiems patinka, nepaisant 
nei to visko pasekmių. Jei mųsų kuopos 
protestas numestas gurban, tat anų ir dau
giau tokiuo pat budu paslėpta. Tegul kuo
pos seiman siųstų nors geriausius ir naudin
giausius savo organizacijai įnešimus — vis
kas bus numesta arba paslėpta, kas kunigui 
-vedėjui nepatinka. Bet kas jiems patinka 
ir pagal anų mintį rašoma, tuokart ištisai 
seime netik skaitoma, bet dar delegatai pri
verčiama rankomis ploti ir buk mažiausias 
daiktas, visuomet protokolan pažymima.

Tatai persergsčiu kuopas ir visus pa
vienius, idant nei telegramų nei laiškų sei
man nesiųstumėte ant kunigų vardo, bet tik 
svietiškų delegatų vardu, o tik tuokart vis
kas nežūtų ir kuopų nutarimai butų privers
tinai perskaitomi visiems delegatams.

Pagaliau prašyčiau kun. Vizgirdo ir 
kun. Pautienians pagarsinti per “Katalikų”, 
kur padėjota 24 seiman prisiųstus Bartels 
Brewing darbininkų pinigus ir kodėl paslė- 
pėta mus 1 mos kuopos protestą ir kitus pa
sveikinimus?! Jei to nepasakysita, pasiliksi- 
ta neteisingais!

J. Kučinskas,
iš 1 kuop. XXIV seimo 

delegatas.

Atsakymas.

Temykit kuopos ir visi 
sąnariai!

Mažai kas kur garsinama apie mųsų S. 
L. R. K. A. seimų, tiktai vienas “Katalikas” 
aiškiai pažymi, kad seimas atsibus šiemet 
Plymouthe 7, 8 ir 9 Birželio. Tiek to, bile 
tik žinoma, kokiuo laiku jis atsibus, o kuo
pos atstovus vistiek jau ar turi išrinktus, ar 
gal dar renka. Aš prašyčiau ir patarčiau 
gerbtinoms kuopoms, idant visiems savo at
stovams prisakytų, kad jie seime visi išvien 
darbuotųsi savo organizacijos labui, bet ne
pataikautų ten keliems carukams, kurie 
stengiasi mųsų organizacijų ir jos turtų pa
griebti į savo nagus, arba anų padaryti savo 
įrankiu. Reikia tikėties, kad suvažiavę de
legatai laikysis vienybės ir nuveiks negir
dėtus daiktus, sutvarkys Susivienijimų, o 
tuokart bus jam gera ir bujoti.

jo konstitucijos. Nekurie sųnariai taigi pra
šo, kad ant jų užklausimų duočiau atsaky
mus per laikraščius “Katalikų” ir’’Draugų”, 
kų dabar ir darau siunčiant abiem laikraš
čiam savo atsakymus ant užklausimų, kaip 
tai:

1. Ar gali turėti balsų seime sąnarys, 
kuris nėra delegatu ?

A t s a k. Negal. Valstybių teisės lei
džia tiktai išrinktiems per jųjų kuopas ir 
Centro valdybos sųnariams imti seime daly- 
vumą.

2. Ar kunigas, jei jis nėra išrinktas į 
atstovus per kuopą, gali turėt seime balsą?

A t s a k. Pirmo klausimo atsakymas 
atsako ant šito klausimo.

3. Ar konstitucija, kurioj pasakyta, 
kad parapijos klebonas, nebūnant išrinktu į 
atstovus iš kuopos ir turi lygų balsą su ki
tais atstovais seime, yra legališka ir sutinka 
su Valstybių teisėmis.

A t s a k. Toksai paragrafas yra Vals
tybių teisėms priešingas ir negal but įdėtas 
nei į vieną konstituciją draugijos ar organi
zacijos, kuri savo sąnariams moka posmer- 
tines, kaip tai S.L.R. K. A. Ir veikmė seimo, 
kuriame leista balsuoti asmenims, neišrink
tiems per kuopas į atstovus, yra be jokios 
vertės ir priešinga kiekvienos valstybės įsta
tams, lytintiems tokias draugijas ar organi
zacijas.

4. Nuo kiek metų vaikai, jei jie yra 
Susivienijimo sąnariais, gali balsuoti už at
stovus, siunčiamus seiman ?

A t s a k. Abelnai tokiose draugijose, 
kaip S.L.R.K.A. yra priimama asmenįs ne 
jaunesni 18 metų, o tai todėl, kad sutarmė 
Susivienijimo su asmeniu nepilnų metų bu
tų be vertės, pertat vaikai atstovų rinkime 
negal turėti balso. Jei jie turėtų balsų, tai 
ir atstovais galėtų būti.

5. Ar gal paskirti arba išrinkti centra- 
liškų kasierių pati Centro valdyba, jei cen- 
trališkas kasierius seimo išrinktas lieka pra
šalintu, ar suspenduotu, ar tur but renkamas 
visuomenišku balsavimu?

A t s a k. Taip ir tiktai tokiame atsiti
kime. Visuomeniškas balsavimas tokiose 
draugijose yra nepraktiškas ir nekuriu vals
tybių net teisės prisako rinkties valdybų per 
seimų (žiūrėk mano paaiškinimų šitame 
klausime “Tėvynė” No. 20):

6. Ar nutarimai seimo, kuriame daly
vauja ir balsuoja parapijų klebonai, jei jie 
nėra išrinktais atstovais kuopų, prie kurių 
jie priklauso, yra legališki?

A t s a k. Ant šito klausimo atsako 
mano atsakymas klausime 3.

F. P. Bradchulis, L. L. B. 
Prisiekusis advokatas.

Chicago, Ill.
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Dirbtuve Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūną, 
Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Bai
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimBsi kiek

vieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.
1718 W. 47-th St. CHICAGO, ILL.

KUabi
J.V.Zat

The American
Tobacco Co

V i- n c a s. Iš mano pusės kliūties 
nebus.

Vincas. (Vienas). Puikus žmogus 
tas ponas Spirgeviče. Kiek jis dirba, kad 
tik kaip įpiršti man Agnę. Supranta žmo 
gus, kad ir jam tada lengviau butų atimti 
tuos du šimtu, kuriuos jau ar ne trįs mefai 
ksip paskolinau. Adomas, žinoma, to nesu 
pranta...(pauza). Kad man kaipnors įsiritus 
į šituos namus, kitaip pradėtų sektis. Visu- 
pirmu užkiščiau gerkles skolininkams, o 
kada mirs Adomas, ko tada man trūksta?! 
Agnė darbininkė, motina nesikištų, pa
liaučiau kaušti, ir užgyvenčiau kaip tas 
piemenėlis karalaitę paėmęs. O negausiu 
Agnės: parduos skolininkai žemę ir po 
manęs, tada ir prasta merga nežiūrės...

(Įeina Spirgeviče, Adomas, Petronė ir 
Agnė).

, J. Kuczinskas, |
238 Slocum St. Kingston, Pa. ®

vo, o jei ne
Spirgeviče. Labai protingai 

Spėjau, kad tą pasakysi. Vincai, tą pada

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią lietuviazką. rusiszką 
ir turkiszką pirtj ant Bridgeporto. Mi
no pirtis buna ketvergaia del moterų o 
petnycziom ir subatorais del vyrų.Taip
gi užlaikau puikų salluna su visokiai! 
skaniais gėrimais. Kuris pas mane ap
lankys bus 8«'rdin?ai priimtaa.

1318 SO MORGAN SI

M TO
ISZ SENO KRAJAUS

Gydo labai pasekmingai visokias li
gas chroniszkas vyriszkas ir moterį- 
szkas kurios yra uszsiseneje Jauja 
kiti jums nepagelbėjo, atsilankykit 
pas mano. <
Egzaminą voja pirmu kartu dykai

1727 18ta gat. tarpo Paulina ir Wood
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nuo3 
iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakaro. Nedalio
mis: 10 iki 2 P. M.

Tel. Canal 3263.

JONAS MAŽEIKO
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojein ko- 
geriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskolinam pinigus pigiause

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport Av„ TH. Canal R83

PLUMBERIS
Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai 

atlieka ir savo darbą gvarantuoja.
3252 Emerald Avenue - - Chicago, Ill

Telephone Yards 4527.

Spirgeviče. (Įeidamas). Kur 
Spirgeviče pasisuka, viskas eina su spir
gais.

(Visi linksmai nusijuoki.0).
Vincas. (Bučiuoja Petronei ran

ką). Mamyte, daleisk man vadinti šituo 
vardu... (į visus). Pasistengsiu išpildyti 
duotą žodį ir atitarnaut ųž tą laimę, kokią 
man suteikėt.

Petronė. Ponas Spirgeviče ir kiti 
(T- B.)

Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV m Tašimtyj 
Istoriškas Romanas 

Išguldė Jonas Montvila.

Siuvu visokias vyriszkas drapaw^ 
kaip tai: Overkotus ir visokiosrw 
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį,o į 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi- iįį 
šokių ceikių; priegtam senas drapa- 
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- J* 
buoju. Meldžiu kreiptis po antraszu: S

— Kas tai ? Pajauta niekina kunigaikštį Danie
lių? Kuomi gi jisai gali būti nevertu Krivių krivaičio 
dukters? Vardą, jaunystę, narsumą, turtą — viską tą 
turi! Jaigu užlaikai dar atmintyj jo pernykščių metų 
klaidą, tat jau gana jį nubaudei. Galėjo ant valandėlės 
nusidėti, bet jo neatsargumas prirodo tiktai tą, kad jam 
Pajauta visados yra miela. Gali but, kad perdaug myli 
medžioklę, bet tai niekniekis; turėdamas prie savęs taip 
mielą esybę, kaip jus, pames girias ir pašvęs tau visą 
gyvenimą. Pagalios, jaigu tavęs neapeina laimė ir gar
bė, kurią tau nori suteikti, atsimink nors, jog gėdą, ko
kią jam darai, gali apversti jį iš draugo į priešą; at
mink, ką gali padaryti užpykęs su mumis!

— Ne, — tarė Pajauta — žinau kunigaikščio 
Danieliaus kiltdušystę; jisai be užsigavimo priims mano 
atsakymą; jisai, kaipo išmintingas karžygis, iškart su
pras, jog ne kas kitas, bet tik šventa priderystė privertė 
mane atmesti jojo malonę.

— Šventa pridefystė ? — atkartojo nusistebėjęs 
(Toliaus bus).

Kutinąs 
3a 

J. M. Ta 
32 

Kun. M.

Jnoz. I

Mot Ra

Paulius F

Juozą
452 

Jura. Žala

Męs siuvame vyrams ir moterims naujausios ma
dos siutus. Taipgi pataisome senus.

Tuiiu kelioliką lotų ant pardavimo, įvairiose 
dalyse miesto.

Pas mane galite užsiraszyti “Kataliką”. Viso
kiuose reikaluose Kreipkitės pas

KAZ. KUCZINSKAS,

Korko Galais

SIGARETAI
Pamislyk! Korko galais labai gero tabako 

10 sigaretų tik už 5 centus! Didžiausios ver
tes sigaretai. Jų gerumą išdirbo tiktai ilgi 
mus praktikos metai ir didelis stropumas.

Parsiduoda visur.

Jurgis Bi

Kazimler

Spirgeviče. Dabar paduokit 
rankas ir pasibučiuokit.

Adomas. Ponas Spirgeviče busi 
mųsų liudininku.

Spirgeviče. Taip, taip aš bu 
siu liudininku ir, jaigu kuris nelaikys jų- 
sų žodžio, turės bylą su manim. Labai e- 
su linksmas, kad pavyko surišt jus, mano 
draugai.

Adomas. Dabar aš noriu su ponu 
Spirgeviče pakalbėti, su moterimis. Tu 
Vincai lukterėk valandėlę.

Vincas. Lahai meldžiu.
Spirgeviče. (Išeidami). Aš dar 

šį rytą įspėjau, kad Adomas tur su manim 
prie moterų pakalbėti.

(Spirgeviče ir Adomas išeina).

— Juk tai niekas kitas, kaip tik piršliai — 
kė linksmas vaikinas — įeikite, tėvelis jau senai 
jus ieškoti. Kas per piršliai! net miela žiūrėti. Kaip tik 
nusėdo nuo arklių, tuojaus manęs klausė apie jumis. O 
tokie navatni, kad negali išturėti juoko.

— Kas juos atsiuntė? — klausinėjo mergina.
— Ar aš žinau! Bet kad matytume, kokias atve

žė dovanas, kaip dailiai griežia, šoka, kokius navatnus 
daro šposus! Aš norėčiau, kad jie niekad iš čia neišva
žiuotų.

— Ar mano tėvas priėmė jų dovanas ?
— Kas čia jums! jisai, sėdėdamas kėdėj, viską 

atideda ant jųsų; bet jam šiandie dar aršiau ant akių, 
gal jų gerai nemato. Prašau tik įeiti.

Tėvunienė taipgi rodijo įeiti, kad jau kartą pa
matyti tuos svečius. Pajauta tvirta buvo savo nuspren
dime ir nieko nepaisė; jautė taip-gi, kad ir tėvas neis 
prieš jos norą; pati vienok nežinojo, dėlko ta balta vė
liava taip užgavo jos širdį. Nesmagu jai taip-gi buvo 
atmesti dovanas, o nors ir nežinojo, kam turėjo laimę 
patikti, atsakymas kam nors kad ir mažiausio daikto, 
darė jai nesmagumą. Bet turėjo įeiti į vidų. Nesmagų 
įspūdį padarė ant jos pamatymas puikiai apsirėdžiusių 
keturių karžygių ir brangių sudėtų ant skuomės dova
nų. Drebėdama prisiartino prie tėvo, pabučiavo jam 
ranką ir mandagiai pasveikino svečius.

— Liepei mane pasaukti, tėte — tarė nedrąsiai 
— buvau ant aukų, bet dabar sugrįžau.

— Mano dukrele, turi netikėtus svečius; dievai 
atsiunčia pas tave piršlius; tau priguli duoti jiems atsa
kymas. Sakyk teisingai ir drąsiai, o tavo atsakymas bus 
podraug ir mano.

Čia pašokęs vyriausias piršlys žemai nusilenkė 
prieš merginą ir prakalbėjo.

— Gražiausioji ir mieliausioji dievams mergele! 
Kunigaikštis Danielius, seserėnas garbingos atminties 
Keistučio, mųsų valdovas, perimtas tavo patogumu, die
votumu ir gerumu, kuris padarė tave garsia po visą 
Lietuva, atsiunčia mus su šitomis dovanomis, melsdamas, 
kad teiktumeis nepaniekinti jo širdies. Nuo to laiko, 
kaip pamatė tave pereitą rudenį ant medžioklės, kada 
parodei paklydusiam kelią, neturėjo nei vienos valan
dos, kad nebūtų mąstęs apie tave. O nors visa Žemaiti
ja žino, kaip yra galingas ir turtingas, nors yra Keistu
čio seserėnu, Gedimino ainiu, kada jam atsieina prašyti 
tavo rankos, kad neužvadintum jo vilingu ir perdrąsiu 
reikalavimu, nes kur-gi rasi pasaulyj tokį karžygį, kad 
butų tavęs vertas? Bet tavo gerumas duoda mums viltį, 
jog teiksiesi neatmesti taip tikrą ir taip karštą meilę, 
kokią jis turi link tavęs. Jisai prižada daryti viską, 
kad tik likti vertu tavęs. Busi ponia plačių valsčių ir 
kunigaikštienė daugelio pilių. Tūkstantis tarnų lauks 
tavo prisakymų ir kasdien turėsi naujus smąguųj^ 
Priimk tat šias dovanas, kaipo ženklą prielankumo, o 
pirm davimo galutino atsakymo, pavelyk, kad kuni
gaikščio šokikai, kuriuos atsiuntė nubovyti tave, įkvėp
tų tau gerą mint j.

Tuojaus du karliukai su skambučiais ant galvų, 
aprėdyti auksu ir purpuru iššoko iš po uždangalo ir 
linksmai grieždami šoko po kambarį. Griežimą pertrau- 
kinėjo dainuškomis apie Pajautos patogumą, Danieliaus 
narsumą ir meilės saldumą. Dėjo ir juokdarys, pamėg
džiodamas dainoms taisė visokius šposus. Ant muzykės 
balso susirinko prie durų namiškiai: Tėvunienė stebėjo
si. Runka džiaugėsi, Danuta truko juokais, net ir Liz
deika šypsojosi. Tiktai Pajauta, stovėdama šalia tėvo, 
rodos nieko nematė ir negirdėjo, nuleidus akis į žemę. 
Po šokių atvesta jaunas meškinuks, kurs ant ženklo 
pirmiausia nusilenkė prieš Pajautą, o paskui pasiėmęs 
lazdą rodė įvairius šposus. Juokėsi iš jo šposų visi, tik 
Pajauta nei nedirstelėjo. Piršlio akjs buvo per visą 
laiką atkreiptos ant jos, o iš jos veido matėnepasekmin 
gumą savo užduotos. Neiškentęs ant galo prabilo:

— Dailioji Pajauta! teikkis-gi malonesnėm dirs
telėti akim! pasilytėk nors šitų dovanų, arba pasakyk: 
gal jų parinkimas nėra pagal tavo mintį; tuojaus jų 
vietą užims kitos!

— Perbrangųs tai yra turtai, garbingas karžygi, 
prastai, kaip aš, sodietei — atsakė Pajauta. — Tikėkit 
man, n’esmi verta nei jųsų dovanų, nei jųsų kelionės; 
atsiimkite tat jas atgal.

Tas atsakymas atėmė piršliams paskutinę viltį. 
Pajauta gerai žinojo visus jų užkabinėjimus, kad tik iš 
traukti koki neatsargų žodį, ž’nojo, kad pri si lytėjimas 
dovanų butų jiems geru ženklu; nenorėjo tat jų padrą
sinti ir nuleidus akis nuolat laikėsi tėvo. Piršlys supra
to merginą ir, negalėdamas apmalšinti savo piktumo, 
tarė:

Adomas. Sakysiu atvirai. Dabar 
tinis jo gyven’mas man nepatinka. Aš no 
riu, K ad mano duktė, būdama už vyro, ne 
kęstų vargo. Aš jau senas, o palikti bile 
kam savo žemę nenorėčiau. L* kad vėliau 
už mano darbą vaikas vargtų. Nenorėčiau 
matyti savo dukterį pačia tinginio ir pa
daužos. Padėčiau ir tada. Bet kas padės, 
kada mudu su motina kojas pastatysime?

Spirgeviče. Argi Vincas toks 
blogas žmogus ?

Adomas. Paklausk jo, kaimyne, 
ką jis visą laiką veikė? Sėdėjo prie bon- 
kos ir laidė pinigus.

Spirgeviče. (Vincui), čia tau 
Adomas sako teisybę.

Adomas. Arti ir akėti jam blo
gas darbas, tarsi, koks ponas žemę išran- 
davojo. Iš raudos taip gyventi negalima. 
Tur but ir skolų turi... O tas jau blogai.

Spirgeviče. Teisybė.
Adomas. Aš tikiu, kad Vincas 

myli mano dukrę...
Vincas. (Pašokęs). Taip, tėvai, 

myliu aš ją, labai myliu.
Adomas. (Linksmiau). Prirodyk 

tai; pradėk žmoniškiau gyventi.
Vincas. Duodu žodį, (bučiuoja 

Adomui ranką). Gal būti aš buvau pa
klydęs, bet prižadu būti vyru. Tik paža 
dėki Agnutę.

Spirgev če. Dabar viskas pai- 
sibaigė. Esu linksmas, labai linksmas.

Adomas. Vincai, man dar mažai 
tavo prižadėjimų.

Vincas. Sakyk, tėvas, viską.
Spirgeviče. Žinoma, žinoma 

viską.
Adomas. Gerai. Pirmiausiai turi 

atimti žemę ir pats ant jos gyventi. Bus 
sunku, padėsiu aš.

Vincas. Padarysiu tai.
Adomas. Iš pelnytų pinigų turi 

palengva išmokėti skolas. Ir jaigu tu per 
metus nuoširdžiai užsiimsi darbu ir negir-

„ VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE
Gereusiu armonikų, akripku, klernetu, triubn, koncertina Irdau- jffiKN 
gybe visokiu muzikaliszku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
lenciugieliu, visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukavojimui ma- 
ezinuKiu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, ietoriezkuir ■' r® 
maldaknygių, visokiu gražiu popieru del raszymo gromatu tuzinas ■- 
25c., 51uz. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c. marką o an- K 
turėsi No. 8 katalorą su 450 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dai- B s® 
ktu. Asz pvarantuoju kad manotavoras pirmoe kllasoa o prekes pi- B 
gesnes kaip kitur. Orderius iszsinncziu greitai in visus Amerikos, tLjz 

n r 1 Kanados ir Anglijos krasztus. Kviecziu visus ailankitsu visokiais
pirkiniais ir orderiais pas K. WILKEWICII, Dep.K. 112 GRAND ST. brookdyxn. v-

Gerai
visi gBrimai turinti mųsų ' Trade 

Mark yra geriausi. B mdvkit mųsų 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielką. Mųsų geriausios arielkos.

IZIDOR KOIIN & CO.
isdirbeja

8829 Stato St. Chicago, Ill.
Plionu Oouglas 3390

kiomis akimis žiurėjo į visą pasaulį, o širdį jo apsiaubė 
koks tfli nežinomas l'nksmumas.

Taip staigi atmaina negalėjo būti nepatėmyta 
dvarėnų. Jo visas apsiėjbnas ir veido išžiūra suteikė 
jiems daug visokių išvadžiojimų. Vieni sakė, kad lenkė 
jį užkėrino, kiti metė kaltę ant užkeiktos mergelės ir 
tankių su Traidėnu pasikalbėjimų; visi stebėj 
nieks nėdasiprato tikros priežasties.

XXIII
GOBTU VES.

Šarka čiaksi ant tvoros, bus svečių, sako 
Šarka kartais suklysta, kartais tiesą pasako. 
Kur svečių namuos laukia, šarkai visad’ tiki 
Ir neliepia virėjams skubint su vakariene. 
Šarkute, moki kalbėt, sakvk. kur lakiojai? 
Iš kurios puses svečius važiuojant matei? 
Sarka čiaksi ant tvoros, merginos džiaugias 
Širduže, nes mielą draugą prijaucia. 
Joja su draugija gražus jaunikaitis 
Iš tolimos šalies ant smarkaus žirgo;
Arklys laukas, baltakojis, kamanos auksines: 
Mergele, rengkis jį pasveikint, jau joja per vartus.

Szymanowicz.

Kada Jagaila buvo užimtas taip svarhum užma
nymu, Lizdeika, nieko nepri jaugdamas, ramiai sau leido 
laiką su duktere Kernavoje. Tiek nelaimingų trumpa
me laike atsitikimų rodosi jau atkreipė dievų atidžią ir 
nuošiol jie pradėjo maloniau žiūrėti ant Lietuvos, iš ko 
senukas džiaugėsi ir dėkojo dievams. Dabar vėl svajojo 
senukas apie prielankius Jagailo jausmus link Pajautos. 
Džiaugėsi iš prisiartinančio išsipildymo jo svajonių. 
Daug pats prisidėjęs prie sugrąžinimo jo ant sosto, jau
tėsi vertu Jagailo dėkingumo. Patvirtino tas jo mintis 
labai malonus apsiėjimas Jagailo su juomi, būnant jam 
Vilniuje, ir tie širdingi jo klausinėjimai apie Pajautą, 
pasilikusią Kernavo j.

Ilgai džiaugėsi tomis klaidingomis mintimis se
nukas. Jau nuplauti ir sustatyti į rikes javai priminė 
žmonėms artojams apie prisiartinančią Pabaigtuvių 
šventę, paskirtą pagarbinimui dievo Žemininko, Lietu
vos duondavio. Kiekvienas žemės savininkas, kiekvie
nas ūkininkas tą palaimintą dieną su savo darbininkais 
lauke darė dėkingas aukas. Kernavos Tėvūnas, pildy
damas taip šventą priderystę, tan apvaiksčiojiman už
kvietė visus gyventojus ir kaimynus. Diena buvo gied
ri ir tyki; visi žmonės susirinko ant žalio Vilijos kran
to. Dievotas Lizdeika norėjo pats, kaip visados, vado
vauti aukose, bet silpnumas nedaleido to padaryti; iš
siuntęs tat viena kunigų, pasiliko namiej. Tuom tarpu 
pagarbinimas Žemininko ėjo paprastu budu. Ant Vai- 
dylo ženklo atnešta iš namų dalis gerovės ir paukščių. 
Dailus ožys buvo pirma auka. Kunigas su varpų vaini
ku ant galvos liepė jį iškelti aukštyn ir, pridėjęs delną 
priėjo kaktos, dievotai giedojo:

— Žemininke, dievu mųsų pėdų ir dirvų! tau 
pašvenčiame šitą gyvulį, širdingai dėkodami, kad gau
siai mus šiemet apdovanojai ir saugojai mus nuo ugnies, 
bado ir užpuoliko. Tu atstumi šaltą žiemą, tu daugini 
žolę ir vaisius, tavo ranka pripildo mums kluonus ir 
tvartus; neišleLk gi šios dirvos iš po savo globos, ir mų
sų pasisekimai telinksmina tave visados!

Po maldos, kada aukininkas nudūrė ožį, tuojau 
visi subruzdo mušti nelaimingus gyvulėlius, kurių kan
čias užbaigė kirvis; moteris piovė paukščius; tuom tar
pu ant sukurtu ugnių rengė pašventintas mėsas puotai. 
Merginos, nulipdę iš kvietinių miltų ir medaus pyragė
lius, metė juos per T'epsną iš rankų į rankas, tokiu bu
du kepdamos dievo duona, vadinama Svkutėmis.

— Paimkime ratelius, pritaisykim kuodelius ir 
parengkim kudmentus! Vaišganta mums padės, nes gra
žiausia jos mergelė nenuskriausta liko! Paimkime rate
lius, pataisykim kuodelius ir parengkim kudmentus!... 
dainavo ir, padavę ranką Pajautai, nuvedė nuo trikojo 
ir ilgai, apsupę ją ratu, šoko.

Tuomtarpu dievota draugija sėdosi prie skuo- 
mių, kurios, apklotos šviežiu šienu, užtiestos baltomis 
drobulėmis, buvo apkrautos visokiais valgiais. Palikta 
tuščios vietos numirėliams ir atskirti labiausia mylimi 
jų valgiai padalinta vargdieniams. Baigiant puotą vieni 
ant triubų gaudė, kiti-gi kalbėjosi apie mirusius drau
gus ir gimines.

Rūpestinga apie tėvo sveikatą Pajauta, atsisvei
kino drauges ir su Tėvuniene grįžo namo. Įėjus į kie
mą labai nusistebėjo pamačius kelius, puikiai pareng
tus arklius, kuriuos vadžiojo po kiemą nepažįstami 
tarnai.

— Kas čia per žmonės? — klausė Tėvunienės. 
— Gal tai kryžiokai ?

— Iš kur čia kryžiokai — atsakė moteriškė — 
juk kryžiokai nešioja baltus plosč’us, o šitie su žaliais 
žiuponukais. Bet ką matau! — kalbėjo, žiūrėdama į 
duris — dievai, nubauskite merginas fisados tokia bai
me! žiūrėk, juk tai balta vėliava įsmeigta prie durų! Ei
kime, eikime greičiau!

Pajauta ilgai neišdrįso eiti. Balta vėliava, taip 
geistinas ženklas namuose kiekvienos merginos, tiek 
keliantis kiekvienos saumeilę, padarė nesmagų ant Pa
jautos įspūdį Ant laimės pamatė išeinantį per duris 
Runką; pasišaukė jį ir paklausė, kas čia per svečiai.

y



Administracija Liet. Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Vine. Armonas, Prez. 

941 - 33rd. 8t.
■ Stan. Stonevicze, Vlce-prez.

320G Auburn Ave.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 8o. Morgan St.
A. Kasparavicze, Fin. Sekr.

8239 Auburn Ave Chicago, Ill.
J. M. Tananevicze Kasierius 

8244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

3244 So. Morgan St.

Administracija Dr-tės Šv. 
Stanislovo V. ir K.

Juoz. Klimas, PinnsOdis 
4527 Marshfield Ave.

Mot. Randis, Pagelbminkas 
4608 So. Wood St.

Paulius P. Baltutis, Prot. rast.
3244 So. Morgan St.

Jurgis Brazauckas, Fin. rast. 
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierius 
4513 So. Wood St.

rakti isz savo Tėvynės, griebiamės to, 
kas mus palaiko vienybėj, ragina prie 
saviguodos ir kulturiszko kilimo — a- 
belnal prie mokslo.

Tame koncerte nedalyvaus vien iszla- 
vinti pilnai artistai, bet netame ir jei be 
mokyklos butų siekiniai, kad rodyt vi- 
visuomenei jau pilnai subrendusius ar
tistus. Czia pavedama-gi visuomenei 
kontrole ir praszoma atkreipt atidą į 
mokinius, kaip kiekvienas isz' jų ir to- 
lesniai toj menoszakoj vystisis. Dėlto gi 
ant pagrindų mokiniai tik ką pradedą 
kartu su tais, kurie jau gali but visada 
pageidaujami vieszame pasirodyme prieš 
publiką. Kaip vieni, taip ir antri visuome
nei turi but vienodai įdomus, kadangi vi
suomene yra praszoma atidžiai žiūrėt ir 
sergėt kaip kiekvienas isz mokinių ir to 
lesniai gliaudeliosis ir vystisis toj meno 
szakoj — muzikoj.

Savo varde ir varde visų mokinių, 
MIKAS PETRAUSKAS.

Tikietus galima gauti “Kataliko” ir 
“Lietuvos” redakcijose. Teipgi pas mo
kinius Liet. Konserv ir pas narius “Bi
rutės”. Tikietų kainos: 25c., 50c., 75c. 
ir $1.00. (21

Didelis Pilininkas!

Paieszkau savo brolio Kazimiero Ur
bono ir Konstantino Butkaus, abu paei
na isz Kauno gub., Telszlų pav., Plun- 
gių par. Jie patįs ar kas kitas apie juos 
žino meldžiu duoti man žinią kuogrei- 
czlausiai, nes asz atvažiavau isz Lietu
vos ir neturiu jokių pažįstamų, adtesąs:

Elzbieta Urbonaite (21
8244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

3 tabako 
sios ver- 
tiktai ilgi 
nas.
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Administracija D. L. K.
Vytauto Politiško Kliubo

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attorney-at-Law Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vice-Prez.
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 
462 E. South St.

Kazim. Kuczinskas, Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheakevicze, Sek c. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos

662 Northampton St.
Jos. BrrzdaitissGlabOjas Kasos.

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Maršalka

3) Tonnary St.

Simano Daukanto draugystė szio mė 
neslo Gegužio 22 dieną, t. y. nedėlioję 
parengia didelį pikninką. Pikninkas at
sibus parke Bergmann’s Grove, River
side, Ill. Simano Daukanto dr-stė tatai 
visus lietuvius ir lietuvaites szirdingai 
kvieczia tą pikninką atlankyti, kadangi 
apart szokių ir kitų pasilinksminimų 
bus galima sveiku oru soeziai pakvė
puoti. Pikninkas prasidės 9 vai. r/te. 
Inzanga 25c. porai,

20) KOMITETAS.

Asz Adomas Vainaviczius, atvažiavau 
isz London England į Chicago, ir pa
ieszkau savo bro.io Jono Vainavlcziaus 
ir motinos Justinos. Brolis gyveno ant 
W. 12th St. kokie 7 metai atgal. Brolis 
ir motina kokią 20 metų gyveno Chicago, 
paeina isz Lietuvos, Suvalkų gub., Kal
varijos pav. Jisai ar kas kitas praszau 
atsiszaukti ant adreso:

Adomas Vainavicze, (22 
3244 S. Morgan St. Chicago, Ill.

Paieszkau savo brolio Jono Nievins- 
ko, paeinanezio isz Kauno gub., Josvai 
nių par., Pilsupių sodos. Du metu atgal 
gyveno Buy City. Kas apie jį žino, ar 
jis pats teikite- duot žinią man, nes tu
riu svarbų reikalą. Adresas:

Stanislovas Nievinskae, 
Box 31, Miners Mills, Pa.

Paieszkau savo draugo Kazimiero 
Meszkelio, paeina isz isz Kauno gub., 
Panevažio pav., Žemaitėlių kaimo, kei- 
virti metai Amerikoj. Pirma gyveno 
Chicagoj. Meldžiu duut žinią ant adre 
so: Bronislovas Stumbris

1527—41 St. N. E. Cleveland, Ohio.

Paieszkau savo sesers Onos Bariszevl- 
cziukės, Kauno gub., Panevėžio pav., 
Smilgių par., Paviuksznių sodus. Važia 
vo pas mane, bet girdėjau, kad sulaikė 
Tilžėj dėl akių ligos. Jau 4 mėnesiai ne
turiu jokios žinios. Prašau duot žinią 
ant szio adreso:

P. Baris, (22
1500 a. Canal St. Chicago, Ill.

$ioo Typewriteris 
už 17c ant dienos!

Perskaitykit antgalvį isnaujo, tada da- 
siprotėsite. ką tas reiškia.

Oliver Typewriteris—geriausia mato
mo druko mašina 8100—geriausias šių 
dienų typewriteris- b u s j ų s ų u ž 17c 
ant dienos! ’

Typewriteris, kuris yra svarbiu daly
ku pramonystės ištari joje—bu s jus už 
17c a n t d i e nos. ’

Typewriteris, kuris parengtas su to
kiomis prietaisomis, kaip tai: Lygus Ėji
mas, Lygumas Linijų, Dvigubas Sustoji
mas, Didis Spartumas,Automatiškas Ta- 
bulatorius, ir visos kitas naujausio iš

radimo prietaisos. 
Viskas

Lietuviai pardav.:

P.Steponaitis Nr 117 
P. Pilkis Nr. 33 
Ver.GrigaiUs Nr 157 
8. Katauska Nr 204 
Lille Orent Nr. 258

VISI MOTERŲ SIUTAI TURI EITI!

ANT PARDAVIMO.

Czedyklt musu 
pirklystes markes. 
Pilna knygute ver

ta $3 tavorais.

17c ant die
nos bus jusu!

Męs tik dabar tą 
pagarsiname, norė

dami atjausti žmonių nuomones. Tik vi
sai mažas įmokėjimas ir paskui 17c ant 
dienos. Tai yra plianas riešuto lukšte.

Iš pasekmės tokios daugybės atsišau
kimų, męs patįs nusistebėjome

Reikalavimai ateina nuo visokių luo
mų ir užsiėmimų žmonių

Daugiausia apsis eliavimą gauname 
nuo gerai pasiturinčių žmonių, kuriuos 
patraukė toji nauja propozicija. Dabar 
Oliver Typewriteris dėlto ir yra populia- 
riškiausias.

Taigi dabar ir yra gadynė visotino var
tojimo typewriteriu.

Ketvirtdalis milijyno žmonių daro 
pinigus su

OLIVER 

TjlpeVVri-ter

Laikas paskutinio iščystijimo jau atėjo
KIEKVIENAS doleris prapliktas atneš jums du ar dau
giau vertės. Kad padaryt greitą išpardavimą mųsų ta- 
voro, paskirtam jį į tris dalis, sekančiai:

Moterų ir Merginu 12.50 Siutai tiktai $5.00

Moterų ir Merginu 15 ir 18 Siutai tiktai 7.50
Moterų ir Merginu 20 ir 22.50 Siutai $10

MOTERŲ ir MERGINU $1250 SIUTAI TIKTAI $5
Sheperd materijos su kvoldais, Panama ir su klėtkom 
Siutai dėl moterų ir merginų, visokio didumo, satino pa
mušalu, puikios mados kotai, gerai fiHV
tinkanti, pilno ilgumo andarokai gn Hg
ir kotai šios pavasarines mados,
šviesios ir tamsios materijos; siutai |i Ii 
už kuriuos kitose krautuvės mokė- g 
tumet daug daugiau, dabar tik..........

IE CZIUS# 
== ® 

Ui <as drapanas^ 
visokios rak-

Ipt tautietį, o įfy 
riu daugelį vi- $ 

senas drapa- $ 
nsau ir kvar- 
s pc antraszu: %

Administracija Dr-stės 
Lietuvos Sūnų No, 1

ANT TOWN OF LAKE.
Stan. Anuczauskis, prez.

4559 S. Hermitage Ave
Juozapas Klimas, vice-prez.

4527 S. Marshfield ave.
Juoz. Zalandauskas,protokolų raszt.

4513 So. Hermitage ave.
Antanas Jankaitis, fiuan. raszt.

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierius.

4731 So. Wood St.

KONCERTAS!
Treczias didelis lietu- 

viszkas Koncertas, pa
rengtas storone Chica- 
gos Lietuviu Muzikantų 
po vardu ‘Lietuva Band’, 
kuris atsibus suimtoj, 21

d. Mojuus 1910, Freiheit Turner svetai
nėj. Svetainė atidaryta 6:30 vai. vakare 
Koncertas prasidės 7:30 vai. vak. Po 
koncertui balius. Ant minėto koncęrto 
bus atgrajitos melodijos sutaisytos ge 
riaušių kompozitorių. Kas atsilankys, 
iszgirs ko da negirdėjo. Reikalaujanti 
muzikos, meldžiame atsiszaukti pas szi 
to beno vadus-
Petras Budria, 917 — 33rd St. 
Jonas Budria, 918 — 32 St. 
Amanas Pileckas, 1823 String St. 
K. J.Fillipovich, 826 W. 34 St.

Gausite teisiugas prekes ir gerinusį 
patarnavimą. Su godone,

17) KOMITETAS.

i

K Hub as Lietuvos K. Mindauglo.
J, V. ZacharevicA;, prez.

917 38rd st.
Martinas Kadzievskis st-kr.

3244 So. Morgan st.
J, M. Tananevicze, kasierius, 

3244 So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 

32nd Pl. and Auburn ave.

skas, S
iingston, Pa. ®

ų ir Bažnytinių Karūną, 
Sidabru ir Auksu. R«i- 

, o męs stengsimės! kiek' 
kome gyvas kvletk&s.

CHICAGO, ILL,

I

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztlnlnkas, 
3231 Auburn Ave.

Administracija Dr-tės Šv. 
Juozapo Laim. S m. 
Juozupas Zalandauckas, prez.

4513 Hermitage Ave.
Juozupas klimas, vice piez. 

4527 Marshfield Ave.
Petras Vaitkus, sekr. prot.

4408 So. Hermitage Ave., 
Jonas Pszelgauckas, sekr. fin.

4437 So. Wood St.
Stan. Anuczanskas, kas. 

4559 8. Hermitage Ave.

Didelis 15 metų sukaktu
vių ap vai kszcz lojimas

Kaip gyvuoja Draugystė szv. Petro ir 
Povilo atsibus Nedėliojo 22-ra dieną Ge
gužio 1910 m. Pulaskio salėje No. 1711 
So. Ashland ave., bus deklemacijos ir 
prakalbos. Po prakalbų prasidės Balius 
ir szokiai, apvaikszcziojimas prasidės 4- 
tą vai. po pietų įžanga porai 25c. meilin
gai užkvieczia lietuvaites ir lietuvius aut 
tos iszkilmės pasiklausyti dainų dekle- 
macijų ir prakalbų, teippat smagei pa- 
siszoKti. Su godone,

(20) Dr stės KOMITETAS.

Susirinkimas!
Dr-stė szv. Stanislovo, V. ir K. kvie

czia visus delegatus ant Town of Lake, 
kurie yra paskirti dėl rengimo apvaiksz- 
cziojimo 500 metų sukaktuvių, kovos 
ties Žalgiriu. Susirinkimas atsibus su- 
batoje 21 d. Gegužio 1910 m. 7:80 vai. 
vakare szv. Kryžiaus svetainėje 46 ir 
Wood gatvių. Atstovas.

Dr-stė Lietuvos Snnų No. 1 ant Town 
of Lake turės didelį balių, subatoje 28 
Gegužio 1910 m. p. Kuszlelkos svetainė
je 4558 So. Paulina gatves. Balius pra
sidės 7 valandą vakare. Užpraszo visus 
atsilankyti. 21)

Su godone, KOMU ETAS.

Keturi puikus namai parsiduoda la
bai pigiai. Namai randasi ant Centre 
Ave., tarp 33-czios ir 34-tos gatvių, yra 
puikiai įtaisyti aut dviejų familijų su 
cementiniais skiepais. Atsiszaukit pas:

J. M.TaNaNEVK-ZE.
3244 So. Morgan St.

Grosernė ir buezerne ant 
pardavimo.

Parsiduoda grosernė ir buezerne, ap
gyventa tarp lietuvių ir lenkų. Savinin
kas turėdamas dvi bizni negalėdamas 
gerai prižiūrėti yra priverstas parduoti 
už pigę prekę. Norintieji pirkti gali at
siszaukti ant antraszo.

Jurgis Marcinkevicze, (20 
1823 — 45 St. , Chicago, Ill.

Ant pardavimo pieninyczia su namu, 
taipgi visi įrankiai, arklys ir du vežimu 
labai gera vieta lietuviui kalbancziam 
lenkiszkai. Parsiduoda labai pigiai; isz 
priežasties senatvės savininkas važiuoja 
į krajų. Atsiszaukit į “Kataliko” Re
dakciją. (20

Ant pardavimo labai pigiai grosernė 
parsiduoda jog savininkas ne sukalba 
lietuviszkai, o lietuviai apgyveno szią 
vietą. Parsiduos labai pigiai. Atsiszau- 
kite po numeriu.

642 W. 18 St. (20 
Gali rast savininką namie kožną vakarą 
po 6 vai., o subatoje po pietų.

Ant pardavimo fornieziai (naminiai 
rakandai). Parsiduos labai pigiai, turi 
but parduota greit, atsiszaukite greit.

Mary Vitkus,
619 W. 18th St. Chicago, Ill.

Parsiduodi Barberszape labai pigiai 
Savininkas iszvažiuoja ant farmų dėl 
sveikatos. Gera tarp lietuvių vieta dėl 
biznio. Tik vienas blokas nuo Apveizdos 
Dievo lietuviszkos bažnyczios. Atsiszau
kit pas: 1711 So. UalstedSt

23) arti 18-tos gatv Chicago.

Geriausia matomo druko mašina
Oliver Typewriteris daro pinigus iš

tarus tiktai žodį “eiki” Taip 
lengvai drukuoja, kad pradėjęs bemat 
išmoksti. Uždirbi besimokindamas. Te
gul mašina užsimoka už save 17c o rem
tas lieka jums.

Kur nebebusi, ten yra darbo ir uždar 
bio su Oliver mašina. Pramonės svietas 
stveriasi už Oliver mašinų. Sunku net 
išpildyti visus apsisteliavimus. Jos už
dirba daugiau, kaip kitos kokios darbi
ninkų kliasos.

“Oliver Typewriteris kožname name”
Tai yra šios dienos šauksmas. Dabar 

šios mašinos yra reikalingos kiekvienam 
namui. Prastumas valdymo ir drūtumas 
mašinukių daro jas parankiomis kasdie
niniam drtikaovojimui. Daugiausia jos 
užima jaunuomenę.

Dabartinio mųsų pardavimo plianas 
pristatys Oliver mašiną į kožną Ameri
kos namą.

Ar-gi jus uždarysite savo namo arba 
offiso duris nuo jo?

Rašykite tuojaus klausdami informa
cijų ir naujo Oliver katalogo. Adresas: 
The Oliver T} pewriter Co. 
47-55 Dearborn St. Chicago,III

A. COHEN,
DIDELE KRAUTUVE DR .BŪŽIU
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 

ir szvenezių, eikite pas A, COHEN. Te
nai rasite visokių drabužių dėl vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyėę viso 
kių puikių czeverykų. Mus czienios la
bai žemos. Męs kalbame lietuviszką1 

1334 Jefferson St. - Chicago, Ill.

J. ADOMAITIS
UŽLAIKO

PUIKU NALIUNA
Szaltas alus skani arielka 
ir kvepenti Havanos Cigarai

17ta ir Union Ave. Chicago

K PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Praneštu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po 
pieruoju. maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pas mane po antr.
3229 Auburn Ave., Kertė 38 PI

iZARB
■

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

.Ibinimus greitai 
uoja.

Chicago, III.
7.

Draugisczitj reikalai

;LE KRAUTUVE 
ibn, koncertinų ir dau- 
r’uikiausiu dziegoreliu, 
tvu, drukavojimui ma
niu litaru, istoriazku ir 
szymo gromatu tuzinas 
są ir už 5c. markę o an- 
K) visokiu naudingu dai
nos kliasos o prekes pi
ritai in viens Amerikos, 
sus ai lankit su visokiais 
GRAND ST. BROOKLYN N. V.

iK-ims ras
SZ SENO KRAJAUS
labai pasekmingai visokias Ii- 
ironiszkas vyriszkas ir moteli- 
kurios yra uszsiseneje Jaizu 
ims nopagelbejo, atsilankyki* ; 
ano. i i
MINAYOJA PIRMO KARTO DTKAI i

18ta gat. tarpe Paulini ir Woe4 . 
valandos: 10 iki 12 ryte, nuo S ’ 

ir nuo 6 iki 9 vakare. Noclelio- t 
10 iki 2 P.M.

Tel. Canal 3263. I

lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

□ geriausią lietuviszką. rūsiai 
szką pirtį ant Bridgeporto. Ml 
5 buna ketvergais del moterų • 
iom ir subatomis del vyrą.TŪP- 
kau puikų saliuna su visokiu 
i gėrimais. Kuris pas mane 
bus Brirdlnp'itf priimtas.
8318 SO MORGAN bl

Extra! tėmykit akcijo- 
nicriai!

Keistute Paskolinimo ir Budavojimo 
Dr-stės No. 1, Balandžio 28 d. direktoriai 
laike savo susirinkimą, ant kurio nutarė 
permainyti vietą susirinkimo į Juozapo 
Ridiko salę ant 33 ir Illinois Court. At
einantis susirinkimas bus laikytas Ge
gužio 12 d. Juozapo Ridiko svetainėj. 
Teipgi atsidaro 36 Serija. Meldžiam ant 
ateinanezio susirinkimo kuodaugiausia 
priairaezyti prie mųsų Paskolinimo Ban- 
kos. Su godone,

M Z. Kadzievskis, prez.
S. A. Pllackas, Sekr.

730 W. 17th Str.

Tčmykit sąnariai!
Lietuviszką Teatraliszka Dr-stė Szv. 

Martino, turės savo mėnesinį mitingą 
nedelioje22-trąd. Gegužio c. m., 1-mą 
vai. po pietų, salėje parapijos Szv. Jur
gio K. ant32-ro PI. ir Auburn Ave. salus 
No. 16. Meldžiame kiekvieną storotis 
pribūti, nes labai daug svarbių dalykų 
turime dėl apsvarstymo, tie sąnariai kat
rie nenžsimokėjote už serijas meldžiame 
užsimokėti. Su pagarba.

M. Z. Kadzievskis sekr.

Lietuviszkos Konservato
rijos mokinių

Koncertas!
Tas pirmutinis Lietuviszkos Konser

vatorijos saitas bus vieszai su visuome
ne užmegstas 29 Gegužio 1910 m. 7 vai. 
vakare Hull House teat e.

Kam įdomus mųsų kulturiszkas kili
mas, kam jis brangus, tas panorės but ir 
liudininku tokio nepaprasto apsireiszki- 
mo ypacz czia, Amerikoje, kur męs. isz-

Draugystė Lietuvos Sūnų No. 1 ant 
Town of Lake turės estrą susirinkimą 
subatoje 21 M>iy 1910 m., 8 vai. vakare 
J. Viczkio svetainėje 4514 S. Paulina St. 
Kiekvienas sąnarys privalo pribūti, nes 
turės svarbių reikalų dėl apsvarstymo.

Juo. Zalandauckas, 
4513 Hermitage Ave.

Puikus Pikninkas!
Draugystė Liuosybės, parengia didelį 

puiku Pikninką nedelioje 29 Geg (May) 
1910 m. Leafy Grove, Wi low Springs, 
Ill. Tai vienas isz gražiausiu daržų Chi- 
cagos apielinkėje, o davažiuoti gulima 
Archer Limits karais kol jie baigiasi, o 
paskui Chicago Joliet iki daržui. Kvie
czia draugystė visus senus ir jaunus lie
tuvius ir lietuvaites atsilankyti ant to 
pikninko bus galima link mai laiką per
leisti iki vėlyvam vakarui, nes ant ryto 
szventė (Decoration Day) ir yra užsaky
ta daug extra karų, teip kad nesunku 
bus gauti karus ir nereikės laukti ilgai 
karo. Pradžia 9 vai. ryti. Inžanga 25c. 
porai. Kviecza visus.

21) KOMITETAS.

Pajieszkojimai
Asz reikalauju 15 gerų kriauezių, kat

rie gali padaryti atsakantį darbą ant 
moteriszkų drabužių ir teipgi gerą pro- 
savotoją ant moteriszkų drabužių. Už- 
mokesnis geras ir darbas ant visados, 
kas noriesite geros vietos prnszom atsi
szaukti ant szito adreso:

Louis Kasper. (20
3129—3131 Wentworth ave.

Phone Yards 2263 Chicago, Ill,

Paieszkau savo tikro brolio Stanislo
vo Ūselio, paeinanezio isz Pajuruno kai
mo, Kauno gub., Raseinių pav. Apie 3 
metai kaip gyveno pas mane ant West 
Side Chicagoje bet dabar nežinau kur 
buna. Gal kas girdėjote, ar jis pats teik
sis atsiszaukti ant antraszo,

Juozapas ūselis, (20 
1432 — 54 Ct. Box 218 Grant Works, Ill.

$15 ir $18 SIUTAI TIKTAI už 7.50
Plataus Wale, Seržo, Sharkskin, Worsted, su kvoldais, Shi- 
fon panama Siutai, atsargiai pasiūti su geru pamušalu, dau
gel įvairių madų del išsirinkimo, rudo, mėlyno
ir juodo koloro, paprastos mados arba puikiai f f^|J 
padailinti su mezginiais, visokio didumo tik.........."

$20 ir $22.50 SIUTAI TIKTAI už $10
Platus ir teip įvairus franeuzų mados, su kvoldais, Panama 
ir worsted Siutai, su satino arba taffeta šilko pamušalu, 
puikiai su mezginiais apsiūti, 30 ir 32 col. kotai, /kf A 
puikiai pasiūti, kvolduoti andarokai, didelis išsi- JklM 
rinkimas kaina tik...............................................................W|rlv

2

LAN D AVE.į;

PIRKITE REIKALINGA TAVORA

South Sides pirmeilinej krautuvėj
Kam reik eiti į 
stock’ą tavorų
MOTERŲ SKRYBĖLĖS, VYRU APRED., CZEVERYKUS,
KARPETAS, MESA, NAMU RAKANDUS, PLUKSNAS, VY
NĄ, ir tt. Keturios lubos pilnos visokio tavoro.

mažas neatsakančias krautuves, kur turi tiktai mažą 
dėl išsirinkimo. Męs parduodam DRY GOODS,

George J. McFadden
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

Ant randos.
Labai gera viela dėl pieniaus (milk- 

mono) arba kito kokio biznio. 3222 Au
burn ave. Atsiszaukit pas:

J. M. Tananevicze.
3244 Morgan St.

Puikus ruimai dėl daktaro ar kito ko
kio ofiso. Dideli langai isz fronto, szvie- 
sųs ruimai ant antrų lubų. 3321 Morgan 
Str. Atsiszaukit pas:

J. M. Tananevicze, 
3244 Morgan St.

ANT PARANDAVOJIMO puikus, di
delis, szvieeus ruimas, tinkantis ant of- 
fiso ar kriauezių biznio, ant Morgan St. 
Atsiszankite į “Kataliko” Redakcija.

Mokykla Šokių!
Prof. Julius S. užtikrina, kad iszmo- 

kys szokti kiekvie ą jauną ar seną. Isz- 
mokina valcą 6 rųszių ir taip kad gali 
drąsiai eiti szokti publikoje. Taip gi isz- 
mokys ir kitus szokius su 6 vakarais; 
vakare nuo 8 valandų iki 11. Kas moka 
vaiKszczioti, tas gali iszmokti ir szokti. 
Kas nori mokytis tegul ateina į svetainę, 
mokinu kasdien, szventąne.Prof.Julius 
S. pranesza visiems, kurie nori iszmokt 
tuos szokius, kad ateitų ant sekauezio 
adreso: 2124 South Halsted st.
Ofisas ant 3-czių lubų. Atdaras nuo 5 iki 
8 vai. vakare. M .kiną visokius ezokius: 
Buck.skirt.airiszkąJig.szpaniszkąClock, 
band Jig, Straight Jig, Redowa, Schut- 
tische, Barn Dance, Kriespiul ir kitus.

I
 Telephone Canal 285

KAZ. KATDTIS
LIETUVISZKAS GRABOR1US 

Persamdo kereczius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. IStli St. Chicago, Ill.

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti is 

geriausio ta- 
__________ ako.

JOS. BARTKOWIAK
Iszdirbėjas

4934 So. Paulina St. Chicago
Phone Yards 4154.

PADARYK CZYSTĄ

LAGER ALŲ
NAMIE

su Johanno Hofmeister Alaus Extraktu

s. fl. zaM
Civiliškas Inžinierius ir Geometrą.

OFISO FILIJA:
3203 W. North Ave.
kampas KedzleAve. Tel.Humboldt3021

OFISAS:
Kambarys 503>X Opera House Block

112 Claik gatv. Chicago, Ill.J
Tel. Main 5227. Tel. Main 2255.

SZ1PKORTESII
Ar nori szipkortės isz krajaus ar į 

Krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
, Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime,

J. M. Tananevicze
Y244 So. AUoreaa J*V Chicago, Il»

Jusu Namuose

K STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu
vės, o busite meilingai priimti.

1513 So. Wood St.. Chicago

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbėjas 

visokiu mineraliszku 
gėrymų, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Ave 
CHICAGO. ILL

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeniuįe.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda 
mas "Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
51 Millbury St Worcester Mase

VAKTUOK HALLEY’O KOMETĄ
Didžiausias apsireiszkimas pasaulyje
SZIS PUIKUS O SUDURIMU

Teleskopas lik $1^2
Puikaus blizga-
nezio misi-
DRlO.

privalo turėt vieną. Adresas:

Labai 
i ndo mus 

instrumentas, o taip 
pietai. Visiems prieina

mas. Vyrai, moters ir vaikai

L. D.FrelorCo., 52 Dearborn St. Chicago, III.

Dėžute pamėginti padarymui 2J4 ga
loną gero Alaus atsiusinie DYKAI.
Vyras, moteris ir vaikas gali tą 

 padaryti. _
Pareikalauk dykai dėžutę šiandie. 

Męs noriai atsiųsime dovanai dežutg 
Hofmeister Alaus Ekstrakto padary
ti 2*X galono alaus su pamokinimu. 
Bile kas gali padaryti gerą alų, taip 
kaip tikrą vokišką su Hofmeisterio 
Ekstraktu. Jį galima padaryti t ke
lias minulas labai lengvai. Padary
tas yra iš goriausią miežiu ir apynių. 
Kaštuos jums padarymas apie 6c. už 
galoną ir bus geresnis kaip gaunat, 
kitur? Atsiusk 20c. markėms, o mąs 
prisiusimo ant sampelio padarymui 
2JX galono alaus.m naudok kuponą.

FREE SAMPLE COUPON.
.JOHANN HOFMEISTER

674 Hofmeister Building, Chicago, III, 
Send mo FREE Ono Sample Can of Hof

meister Beer Extract, enough to make 2!4 
gtllons Fino Quality Real Laver Beer. I en
close 20c to help pav for packing and ship
ping. SIGN HERE.

Name................................................................

Town.................................................................

Street No............................................................_______________ J

PINIGrAII!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per ,,Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus rietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

('augumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
ežių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
•r žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą dėl lietuvių, kurs ne vieno nune- 
8Zė sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verkė savo sunkiai vzAirbtų 
centų! Ar gal neteisybė?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis j 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgt5 toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisąsiuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinns dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuvė knygų, vertės kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi turi 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertės $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantaras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata- 
iko” Iszleistojo szitelp:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St., Chicago, Iii,

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jus 
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas 
geros arielkos dėl priė- 

mimo savo pažįs-
tanių ir dėl apsi-

saugojimo ligų, 
kiekvienas gy- 

: dytojas vėlina 
\ Solo Rye

“Sži

/I f 11x^4

Riebus \ / 
Skanus \ 
Szvelnns y/ 
Labai V 

yra tin- ' 
kanti a- 
rielk. dėl 
šeimynų.

IMKIT BUTELI NAMO 
SZENDIE

STR4US BROS. CO.
I«x<lrbeJ»l Chleairo

T. Padlackii, lietuvis agentu
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VIETINES ŽINIOS.
Didelis gaisras. 

Ant kertės 93 gatvės ir So. 
Chicago avė. peieitą nedėldie- 
nį užsidegė vienas namas, nuo 
kurio paskui gaisras peršoko 
ant kitų namų ir to viso pa 
sėkmė — pavirto į pelenus 4 
gyvenami namai, kelios arti 
stovinčios sopos ir viena ar- 
klydė su 27 arkliais; gaisras 
nuostolių padaręs ant 35.000 
dolerių. Gaisro priežastis ne
susekta. Ugnis taip smarkiai 
buvo išsisklaidžius, kad ugna 
gesiams buvę darbo pakakti
nai. Nenusisekta net 27 arklių 
išgelbėti. Norėta tie gyvulė 
liai išleisti laukan, tečiau jie 
nieko prie savęs artyn nepri- 
sileidę, taip labai buvo persi 
gandę.

“Kataliko” redakci
ją pereitoj savaitėj aplankė 
naujai St. Paul, Minu. įšven
tintas kun. Jurgis Jonaitis. 
Jis per Chicago nukeliavęs į 
So. Omaha, Nebr. užimti te- 
naitinę lietuvių parapiją.

Policijos r e g u la
min a s . Policijos viršinin 
kas sutaisęs didmiestyj judėji
mo regulaminą, kuris tomis 
dienomis busiąs išdalintas vi
siems vežėjams ir nuo tol bu 
siųs ankštai pildomas. Pagal 
to regulamino vežimai polici
jos, ugnagesių, krasosir ligon- 
bučių ambulansai tcr visuo
met pirmybę prieš visus kitus 
vežimus, o arklių vežimai turį 
pirmybę prieš automobilius— 
ne prieš tramvajus.

Tarp visuomenės 
viešpataująs didis neužsiganė- 
dinimas, kad tramvajų kom
panijos ant nekuriu gatvių jau 
paleido vasarinius karus, ku
riuose važinėti labai šalta. Re
gis kompanijos tuos savo va
sarinius karus turės suvaryti į 
remizas, kadangi Gegužio die
nos šaltesnės už Vasario die
nas.

Keli vaistininkai 
andai patraukta teisman už 
pardavinėjimą degtinės ir ai 
koholiaus, nes, kaip žinoma, 
tasai pardavinėjimas vaisti
ninkais turi but įtrauktas į re
jestrą ir kas mėnuo tasai sura
šąs turi but policijai perstato
mas. Nekurie taigi vaistinin
kai tų miesto įstatymų nepil- 
dę ir už tai patraukiami atsa
komybėn.

Lenkų “kongre
sas”. Pereitoj savaitėj m. 
Washington atidengta du pa
minklu lenkų karžygių: Pu- 
laskio ir Kosciuškos, kuriuo 
du Amerikoj kovoję už laisvę 
prieš anglus. Pulaskiui pa
minklą pastatė Jungtinių Val
stybių valdžia, o Kosciuškai- 
visi Amerikos lenkai. Ton iš- 
kilmybėn suvažiavo daug len
kų, taigi prie progos jie tenai 
paskui ir “kongresą” atliko.

Merriamo komiai- 
j a . Šita komisija dabar už- 
siimdinėja policijos departa
mento kontrole ir kaip ligšiol 
patirta, tenai komisija atra- 
sianti ne geresnius santikius, 
kaip kur kitur. Opinija visai 
nekaltina dabartinio policijos 
viršininko Stewardo, kuris ne
senai dar paskirtas viršininku 
ir nesuspėjęs anos sutvarkyti. 
Komisija taippat daro kratas 
ir vandens biure, kur atrasta 
baisiausi daiktai. Visuose mie
sto depai tamentuose nieko ge
ro nėra. Minėta komisija su
randa kaltininkus ir juos iš
duoda, bet valdžia nepatrau
kia atsakomybėn. Valdžia už
siganėdina tuo, kad duotas 
grafteris pasitraukia nuo uži
mamos vietos.

Chinas priemoka- 
t a 1 i k y s t ę . Mųsų mieste 
pirmas chinas andai priėmė 
katalikų tikybą. Jo pavardė

drau- 
“Kova

m i e •

yra Lou Yie, o per krikštą 
priėmė vardą Pranciškus Ksa
veras. Lou Yie yra skalby
klos savininku So. Chicagoj.

“Kova tiesŽalgi- 
r i a i s ” . Lietuvos Karaliaus 
Mindaugio Kliubas pereitoj 
nedėlioj turėjo parengęs teatrą 
šv. Jurgio parapijos mokyklos 
naudai. Teatras atlošta minė 
tos mokyklos salėje. Lošė te 
atrališkai-muzikališka 
gija “Birutė” teatrą 
ties Žalgiriais”.

Ligos gręsia
s t u i . Miesto sveikatos ta
ryba andai aplaikius raportą 
nuo inžinieriaus Ishamo Ran- 
dolpho, kuris patvirtina baisų 
faktą, kad upė Calumet, už- 
teršdama savo nešvarumais 
Michigan ežerą, labai daug 
gręsia miesto ir apylinkių gy
ventojų sveikatai. Taigi da
bar norima kokiuo nors budu 
tą upę apšvarinti, nes kitaip 
busią labai bloga su gyvento
jais.

Norėjo nužudyti 
vaikus. Vargas, skurdas 
ir’blogi santikiai su vyru pri
vertė nekokią ponią M. Christ 
prie baisaus žingsnio. Taigi ji 
savo namuose, 1856 Burling
ton st., stengėsi save ir savo 
keturius vaikus užtroškinti 
gazu. Suguldžius taigi vaikus 
į lovutesjjr atsukinėjus visus 
gazOjkranus. Tasai pienas vie
nok jai nenusisekė. Ant vir
šaus gyvenanti kokia tai mo
teriškė E.tMayer, kuri suuo- 
džius gazo smarvę, nulipus 
žemyn ir susitikus tarp durių 
su ponia Christ;— “savo vai
kus užnuodijau gazu, bėgk, 
ponia, daktaro ” — atsiliepė ji 
į įeinančią Mayer.

Šita moteriškė tuojau užsu- 
kinėjus gazus, atidarius lan
gus ir tuojau išbėgus pašaukti 
daktaro. Sugrįžus ir atradus 
ponią Christ besiraičiojančią 
ant grindų. Ji išgėrus karbo
lio ir gabenant paskui į ligon- 
būtį numirus. Iš 5 vaikų tik 
vienas vienerių metų numiręs. 
Jos vyras yra stalium, bet gy
venę didžiausiame nesutikime.

Narsi moteriškė. 
Viename North Side teisme 
Katrė S. apskundus savo vy
rą Domininką už nedavimą jai 
užlaikymo. Kadangi Domi
ninkas jau kelissyk už tą pat 
buvo teismu baudžiamas, ta
tai dabar laukta jam aštrios 
bausmės. Teisėjas vienok pa
klausė pačios, kas su vyru pa
daryti. Moteriškė-gi atsakė, 
kad ji nenorinti, idant jos vy 
ras butų baudžiamas, bet gei
džianti, kad jis ant visados ją 
ir Chicago apleistų ir ji dar 
duodanti jam kelionės lėšas ir 
kelius dolerius pragyvenimui. 
Teisėjas taigi vyrą paliuosavo 
ir liepė jam iškeliauti į Mis
souri valstybę.

KATALIKAS
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SEVEROS Namines gyduoles būtinai reikalingos kožname name. Y

| AR ESI NUILSĘS?
Jaigu jautiesi nuilsusiu pavakare, jaigu nuilsti nuo darbo, 

ligos ar senatvės,jei gyvumas išnyko nuo tavo veido,tada vartok

Severos
Gyvybes

Balzama
Jis panaikįs užkietėjimą, pagelbės gromuliavimą ir sustip- 

rjs visą organizmą. Priduos kraujo, energijos ir gyvumo, pa
darys tave sveiku.

Blood Purifier

Read te Placid talfc.

rr

W. F. SEVERĄ CO.
. fate*; ta*

CKDAR BAKDR . • TOVA.

AN EXCELLENT AND
RELIABLE REMEDY .

forEaau.’BaBi.
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Silt KhamtniĮįft- 
mlDbaiu.
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M0B0WWNIC
MEDICINE CO.\vJ

CHICA8O, ILLS.

Beveik visos aptiekos turi Severos Gyduoles. Žiūrėk, kad gautum tikras- 
Temyk ant vardo “SEVERĄ” ant kožno pakelio.

Geras Kraujas
yra ženklu sveikumo ir apsaugoja 
nuo ligų

SEVEROS Kraujo Valytojas.
išvalo kraują, (.nuvaro papučkus, da
bina veidą, sugrąžina sveikatą. Pa
gelbėjo kitiems, pagelbės ir tau. 
Kaina 81.00.

Sugadyti Nervai
yra priežastis nerviškumo melan
cholijos, galvos svaigulio. Reikia 
kogreičiausia gydytis

Severos Nervoton
yra plačiai žinomas ir gelbstintis. 
Sutaiso sugadintus nervus, suteikia 
sveiką ir drutinantj miegą. Kaina 
Sl.oo.

Gera gydymosi rodą veltui.

W. F. Severą Co. ce“LTds

Kun. Juoz. Karpinskas 
paramos szv. Stanislovo iszqijdijtas nuo 

Kataro ir Peršalimo 
per vartojimą

ZOZON yra nauja gyduole patvirtin
ta kun. Karpinskio kaipo geriausia 
gyduole ant svieto nuo viduriu kataro 
peršalimo viso sistemo, kosulio, ner
viškumo, stokos kraujo, negromulia- 
vimo, abelno silpnumo ir yra geriau
siu sustiprintoju silpnu ir ligoniu.
Kas nori gauti ZOZON lai rašo pas

Zozon Remedy Go.
ir indeda Money Orderi į registruotą 

laišką o męs išsiųsim per espresą.
Kaina $l.oo 6 bonkos $5.oo.

GAUNAMA KRZYW1NSKIO APTIEKOJ 
3149 So. Morgan Street

Kobolo
ITONICI

Geriausias vaistas

Gydo Konstypacia, Indigacia, Dispep
siją, Galvos skaudėjimą, Skilvio ligas, 
Szirdies ligas, Moteriszkas ligas ir tt. 
Sugražina apetitą ir sustiprina kūną.

Kaina $l.oo 6 bonkos $5.oo
Parsiduoda visose aptiekose, o jaigu jus ap- 

tiekorius neturi tai raszyk pas

KOBOLO IONIC MEDICIME CO.
COSS So. Hilsted Si., Chica

Th i faigu norit daugiau ką dažinot apie tą vaistą 
| raszykit pas mus. Visi patarimai veltui.

Kobolo Bitters ES“8“llu"“08e

Ant 46 tos gatvės tarp Western 
Ave. ir California Ave. Nuo 
$200 ir augščiaus. Atsišaukit 
pas:

J. M. TANANEVICZĘ
3244 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Phone Canal 1198 Uždėta 1886 m

Juozas G. Dailydis
PRAKALBU teisingai visiems broliams lietuviams 
kad Aš parduodu geriausius vyriškus Siutus, kas 
tik yra daroma po visą Ameriką. Broliai Žemaičiai 
kreipkitės visi prie manęs, o širdingai busit visame 
užganėdinti.

Siutai pui
kiausios ma- 
terios pas mui

Siutus siuvam

Orderio.

Krautuve visokių Vyriszkų Apredalų
1853-55 Blue Island Ave., tarpe 18-19 gat

III11111111IHII Hll ■■

I
DR. A. L GRAICZUNAS

Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkiu 
ir paslaptingų Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu sąžiningus patari
mus per laiškus.

3312 So. Ralsted St., Chicago, Ill.Telefonas Yards 3162.
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PRIEŠAIS BLAIVYBĘ.
Geriausias prieš blaivybę 

botagas randasi žmonių ran
kose. Tiktai prisilaikymas ne 
vien nuo gėrimo, bet ir val
gant, ir nuo visokių įpročių 
yra reikalingu. Pasilaikymas 
yra pamatu gerovei ir sveika
tai. Vienok tarp didesnės da
lies žmonių kartais pasilaiky- 
mo taisyklės būva atmetamos 
ir neatbojimas atneša negeru
mus. Toki negerumai turi but 
išsyk gydomi, kad neįpulti į 
sunkią ligą. Tokiuose atsiti
kimuose męs pasiūlome Trine 
rio Amerikonišką Kartaus 
Vyno Eliiirą. Jis greitai gy
do skilvio sugedimus, taip, 
jog jis tuojaus gali įstengti 
sumalti visokį maistą. Lygiai 
kaip kraujo nusilpimuose jis 
yra neapsakomos vertės, tai]) 
jau ir vidurių, skilvio ir nervų 
ligose. Jis išvalys kraują ir 
pagelbės išnešioti maistą į vi
sas kūno daleles. Aptiekose. 
Jos. Triner, 1333—1339 So. 
Ashland Ave., Chicago, Ill.

Atsakančiausias
Lietuvis

Fotografistas.
1.1ZACHAREWICZ.

Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Lietuviszkas Kotelis
Kas neturi nakvinDs. Pakeleivingi te 

gu atsilanko prie mųsų, o męs Jums 
duosime atsakauezią vietą pallsio ir pa
tarnavimą visokiuose reikaluose.

Lieku, Sn godone,

Kasparas Idzilevicze 
3200 Auburn Ave.

Godotini draugai!
Kauno rOdybos ir visi pažįstami, ne- 
pamirszklte manęs, jog asz paeinu 

nuo Szidlavos. Meldžiu at
silankyti po No.

Antanas Rudžius 
1445 S HalstedStr..

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iBzdirba geriausius —

HAVANOS CIGARUS
l«01 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1785.

Paduodu dėl žinios vi
siems lietuviams!

Examl navoj u Abstrlctns, Ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tarlnezu pigiai ir atsakaucziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve-.
timtautį.

KAZIMIEBAS BADZEVICZE
Tuojaus azale Lehigh Valley dypo. Visokią a- 
rlelką ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarą ir visokių valgių ir 
olsterią. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visą linijų Ir siuneziu pinigus 
į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

occccecooccc

Telephone Yards 3547
917-33rd St.

Tek Yards 5428,

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
ką aklodą visokių gCrymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gerymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę del Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrymų, kožname reikale kreipkitOs pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge 
resnius gOrymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo eiuneziu visokius gCrymus į visas 
dalis Ameriko

JUOZAPAS BAREVICZE 
1701—1703 So. Canal St. kam. 17 St

CHICAGO, ILL.

w Gelzkelio Laikrodėlis
Vyriškas arba mo- 

/7’^ teriskas laikrodO-
lis gvarnntnot. ant 
20 metų paauksuo- 
tas d libel tavi luk- 
sztai puikiai visaip 
iszmnrginti, gerai 
laiką laikanti, la

biausia naudojami keliauninkų kurie tu
ri daboti laiką. Specijaliskas pasiųlijl- 
mas: Męs nusiųsime šitą laikruūClį kiek
vienam C. O. D už 85.75 ir expreso kaš
tus del peržiurCjimo. Jei nepatiks, nemo
kėk nei cento. Už jį kitur mokėtum 835 
14k. paauksuotas lenciugOlis dovanai 
prie laikrodėlio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
904 Athenaeum Bldg., Chicago, III.

kontraktierius

Pervežimo’ ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd Pl. Chicago, Ill.

TELEPHONE YARDS 1186

GERKIT—
Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds

geriausią alų o busite sveiki.
Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL.
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